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  هدف

ستاندارد اين هدف  . 1 سابداري نحوه زيتجو ،ا شدمي درآمد بر ماليات ح ضوع. با صلي مو  در ا

جاري و آتي موارد زير  ياتيآثار مال گرفتنبه حســاب  يچگونگبر درآمد،  تماليا حســابداري

  است:

ي (بدهيهايي) كه در صورت وضعيت يدفتري داراييهامبلغ بازيافت (تسويه) آتي   الف.

  ؛ ودنشوميمالي واحد تجاري شناسايي 

هاي دوره جاري كه در صورتهاي مالي واحد تجاري معاملات و ساير رويداد    .ب

  .دنشوميشناسايي 

دفتري بازيافت يا تسويه مبلغ واحد گزارشگر انتظار  ،بدهييك دارايي يا يك  شناختهنگام 

بازيافت يا تسويه مبلغ  اين احتمال وجود داشته باشد كهاگر . ارددآن دارايي يا بدهي را 
از زماني باشد كه بازيافت بيشتر (كمتر)  ، موجب شود پرداختهاي آتي ماليات،دفتري مزبور

 در نظر گرفتن برخياستاندارد واحد تجاري را با  اين آثار مالياتي به همراه ندارد، ،يا تسويه

 كند.مي )انتقالي ماليات (دارايي ماليات انتقالي شناسايي بدهي، ملزم به ي محدوداستثناها

ها را به ويدادمعاملات و ساير رمالياتي آثار كه  كنديمملزم  راواحد تجاري  ،اين استاندارد

. دنشوگرفته ميحساب  به دادهايمعاملات و روآن  كهبه حساب منظور كند  ايشيوههمان 

 هرگونهزيان،  و سودصورت شده در شناساييهاي ، در مورد معاملات و ساير رويدادبنابراين
مالياتي معاملات و ساير  آثارشود. زيان شناسايي مي وسود صورت در نيز ط ومالياتي مرب آثار

به ، در حقوق مالكانهبطور مستقيم  ايزيان جامع  وسود  صورتشده در هاي شناساييرويداد

شود. شناسايي مي مالكانهدر حقوق  بطور مستقيم يازيان جامع  وسود  صورتترتيب در 

شناسايي داراييهاي ماليات انتقالي و بدهيهاي ماليات انتقالي،  ،تجاري هايدر تركيب همچنين

را شده در خريد زير قيمت شناساييتركيب تجاري يا مبلغ سود آن مبلغ سرقفلي ناشي از 

  دهد.تحت تأثير قرار مي
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داراييهاي ماليات انتقالي ناشي از زيانهاي مالياتي  شناخت ،اين استاندارد در نهمچني
درآمد در صورتهاي مالي  ارائه ماليات بر نشده،مالياتي استفادهاعتبار نشده يا استفاده

  .دشومي انيبدرآمد  و افشاي اطلاعات مربوط به ماليات بر

  كاربرد دامنه

  .شود گرفتهبكار  درآمد بر ماليات حسابداري يبرااستاندارد بايد  اين  . 2

صد  يبرا  . 3 ستاندارد، اينمقا مالياتهاي داخلي و خارجي  تمامشامل  درآمد بر ماليات ا

شــامل مالياتهايي  ،درآمد ماليات بر ،همچنين. اســتمشــمول ماليات  ســودبر  يمبتن

ست يفيتكلمالياتهاي  مانند سط  كه ا ستهواحد تجاري  ،فرعي يتجار واحدتو  يا واب

  .شودميقابل پرداخت  ،گزارشگر واحد به تخصيص سود صورت در ،خاص مشاركت

  تعاريف

  :است رفته بكار مشخص معاني با ريز اصطلاحات استاندارد، اين در  . 4

  قبل از كسر هزينه ماليات است. ،ورهدسود يا زيان  حسابداري سود

شمول سود ست دورهسود (زيان)  )مالياتي(زيان  ماليات م  بر مالياتو  شودميمالياتي تعيين  نيقوان طبقكه  ،ا
  .است) افتيباز قابلبر مبناي آن قابل پرداخت ( ،درآمد

ــت كه  كل )اتيمال درآمد( ماليات هزينه ــبهمبلغي اس ــود در محاس و  يجار اتيمال در ارتباط با ،دوره زيان يا س
  .شودبه حساب گرفته مي ،يانتقال اتيمال

سود) افتي(قابل باز يماليات بر درآمد پرداختن مبلغ جاري ماليات شمول ماليات (زيان  در ارتباط با  ) مالياتيم
  .است دورهيك 

يات انتقالي ــت  هاي آتيدر دوره قابل پرداختدرآمد  مبالغ ماليات بر بدهيهاي مال  يكه از تفاوتهاي موقتاس
  .شودناشي مي مشمول ماليات

  موارد زير است: در ارتباط باهاي آتي در دوره بازيافت قابل درآمد بر ماليات مبالغ انتقالي ماليات داراييهاي

  ؛ اتيمال كاهنده يموقت تفاوتهاي    .الف

  و ؛يآت يهادوره به نشدهاستفاده مالياتي زيانهاي انتقال    .ب

  .يآت يهابه دوره نشدهاستفاده مالياتي هاياعتبار انتقال    .پ

ضعيت صورت در بدهييك   يا دارايي يك دفتري مبلغ بين تفاوت يموقت تفاوتهاي  آن مالياتي مبناي و مالي و
  از دو صورت زير باشد: يتواند به يكمي يموقت تفاوتهاي. است
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ستند كه  تفاوتهاي كه لياتما مشــمول يموقت تفاوتهاي  .الف  ييدارايك  يمبلغ دفتر افتيباز هنگامموقتي ه
سويه  يا شمول ماليات (زيان  ،بدهييك مبلغ دفتري ت سود م  منجر ،آتي يهادوره) مالياتيدر تعيين 

  يا شد؛ خواهند ماليات مشمول لغامب ايجادبه 

 اي ييدارايك  يدفتر مبلغ افتيباز هنگامموقتي هستند كه  تفاوتهاي كه اتيمال كاهنده يموقت تفاوتهاي  .ب
سويه شمول ماليات (زيان  ،بدهييك مبلغ دفتري  ت سود م  هب منجر آتي، هايدوره) مالياتيدر تعيين 

  .شد خواهندايجاد مبالغ كاهنده ماليات 

  .استمالياتي  مقاصد براي يبده اي ييقابل انتساب به آن دارا مبلغ ،بدهي يا دارايييك  مالياتي مبناي

شكل از  ،)درآمد ماليات(ماليات  هزينه  . 5 و  )ماليات جاري درآمد(ماليات جاري  نهيهزمت

  .است )انتقالي مالياتدرآمد ( ماليات انتقالي هزينه

  مالياتي مبناي

ست كه از  يمبلغ ،ييدارايك  ياتيمال يمبنا  . 6 صادهرگونه ا شمول مال يمنافع اقت  اتيم

مقاصــد ، براي دارايي يفترمبلغ د افتيبازشــده توســط واحد تجاري در زمان كســب

 ماليات مشــمول اقتصــادي منافع اين كه صــورتي در بود. خواهدقابل كســر مالياتي 

  .است آن دفتري مبلغ با برابر دارايي مالياتي مبناي نباشد،
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 مثالها

شده  .1 شينيك بهاي تمام  صد مالياتي، در دوره جاري و  ١٠٠آلات، ما ست. براي مقا ا
ستهلاكي به مبلغ هاي قبلدوره ست و  ٣٠، ا شده ا سر  شده، يا به  مابقيك بهاي تمام 

ــتهلاك عنوان  ــر خواهد بود. براي از طريق واگذاري، در دوره اياس هاي آتي قابل كس
مشمول ماليات است، هرگونه  ،آلاتماشين مالياتي، درآمد حاصل از بكارگيري مقاصد
مشمول ماليات خواهد بود و براي مقاصد مالياتي  آلات،نيماش يواگذارناشي از سود 

شي از  صد مالياتي ي،واگذارهرگونه زيان نا  بنايمكاهنده ماليات خواهد بود.  براي مقا

  .است ٧٠ آلاتماشين اين ياتيمال

ــت. ماليات  ١٠٠دريافتني، درآمد مالي مبلغ دفتري  .2 مربوط، بر مبناي درآمد مالي اس
   .است صفر دريافتني، درآمد مالي مالياتي مبنايشود. نقدي محاسبه مي

ــت. درآمد مربوط ١٠٠ ،تجاري هايدريافتني دفتري مبلغ .3 ــمول  قبلاً ،اس ــود مش در س
  است. ١٠٠ ،تجاري يدريافتنيها مالياتي مبنايماليات (زيان مالياتي) منظور شده است. 

 ،ميتقسياست. سود  ١٠٠ ،فرعيتجاري دريافتني از واحد  يميتقسدفتري سود  مبلغ .4
ست.  شمول ماليات ني ست. بنابرا دارايي، دفتري مبلغ كل واقع، درم سر ا صادي قابل ك مبناي  ،يناز منافع اقت

  )الف(است. ١٠٠ دريافتني، مييتقسمالياتي سود 

ــت. بازپرداخت  ١٠٠ ،دريافتني وام دفتري مبلغ .5 ــل اس مالياتي  آثار گونهچيه ،واماص
  است. ١٠٠ وام، مالياتي مبناي. ندارد

ساس ا بر (الف) شمول مال يتفاوت موقت ل،يتحل نيا ست كه نيا گريد ليوجود ندارد. تحل اتيم مبناي  ا
 مبلغه ب جادشدهيامشمول ماليات  يموقت تفاوت يبرا و است صفر ،دريافتني يميتقس يسودهامالياتي 

   .ندارد وجود يانتقال اتيمال يبده ل،يتحل دو هر در. شوديم اعمال صفر نرخ مالياتي ،100

سر از پس آن دفتري مبلغ بدهي،يك  مالياتي نايمب  . 7 ستمبالغي  ك صد يبرا كه ا  مقا

 دريافتپيش مورد در. باشدهاي آتي قابل كسر در ارتباط با آن بدهي در دوره ،ياتيمال

با  ،مبناي مالياتي بدهي درآمد، ــر از پس آن دفتري مبلغبرابر   درآمدي هرگونه كس

  هاي آتي مشمول ماليات نخواهد شد.كه در دوره است

 مثالها
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 مقاصــد يبرا. باشــديم ١٠٠به مبلغ دفتري  پرداختنيهاي شــامل هزينه جاري بدهيهاي . 1
 پرداختني، هايهزينه مالياتي مبنايكسر خواهد شد.  ،يدر زمان پرداخت نقد مربوط هزينه ،ياتيمال

  صفر است.

ــامل جاري بدهيهاي .2 ــت ١٠٠ دفتري مبلغ هب مالي درآمد دريافتپيش ش  ماليات. اس
درآمد  دريافتپيش مالياتي مبناي. شــوديممحاســبه  نقد افتيزمان در در مربوط، مالي درآمد

  صفر است. ،مالي

ست. هزينه مربوط ١٠٠ ،دفتري مبلغ به پرداختني هايهزينه شامل جاري بدهيهاي .3  ،ا
  است. ١٠٠ پرداختني، هايهزينه مالياتي مبنايشده است.  كسربابت مقاصد مالياتي قبلاً 

ــامل جرائم پرداختني به مبلغ دفتري  ،جاري بدهيهاي .4 ــت. برا ١٠٠ش ــد  ياس مقاص
  )الف( .است ١٠٠ پرداختني جرائم مالياتي مبناي شود.مينتلقي  اتيمال كاهنده ،جرائم ،ياتيمال

ــت ١٠٠ پرداختني وام دفتري مبلغ .5 ــل بازپرداخت. اس  ايمبن. دارداثر مالياتي ن ،وام اص

  .است 100 وام اين مالياتي
س )الف( ساس اين تحليل، تفاوت موقتي كاهنده ماليات، وجود ندارد. تحليل ديگر اين ا مبناي ت كه بر ا

نرخ ، 100 غبه مبلايجادشده جرائم پرداختني، صفر است و براي تفاوت موقتي كاهنده ماليات مالياتي 
  .شود. در هر دو تحليل، دارايي ماليات انتقالي وجود نداردمياعمال مالياتي صفر 

به عنوان دارايي يا بدهي  ،در صورت وضعيت مالي اما ،مبناي مالياتي دارند اقلام خيبر  . 8

 ،برخي مخارج ممكن است ،در تعيين سود حسابداري ،مثال برايشوند. شناسايي نمي

سايي  وقوع در دوره شنا صد مالياتي، اماد نشوبه عنوان هزينه  واحد تجاري  براي مقا

ستهلك كند. شده در قوانين مالياتيآنها را طي مدت تعيينبايد  تفاوت بين مبناي  م

كاهنده ماليات به عنوان  آن را مالياتي مراجع كه مبلغي، يعني مذكور مخارجمالياتي 

صفر مبلغ و دانند،ميآتي مجاز  هايدوره ست اتيمال كاهنده يوقتم تفاوت ،دفتري   ا

  شود.دارايي ماليات انتقالي مي ايجاد به منجركه 

صله ،بدهييك  يا دارايييك كه مبناي مالياتي  يهنگام  . 9 شخص  بلافا شدم در نظر  ،نبا

 ،محدود موارد يبرخه استثناي ب: است مفيداستاندارد  اين زيربنايبنيادي  گرفتن اصل

 ييشــناســا هنگاميرا  (دارايي ماليات انتقالي) ماليات انتقالي يواحد تجاري بايد بده
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آتي  يهاپرداخت موجب شــود ،يبده اي ييدارا يمبلغ دفتر هيتســو اي افتيكند كه باز

  .آثار مالياتي به همراه ندارد ه،يتسو اي افتيكه بازباشد  يزمان از(كمتر)  شتريب ،اتيمال

سه مب يتفاوتهاي موقت ،تلفيقي مالي صورتهاي در  . 10  و داراييها دفتري لغااز طريق مقاي

ــورتهاي درمندرج  بدهيهاي ــب مالياتي مبناي و تلفيقي مالي ص ها مناس تعيين  آن

ــودمي  يتجار يواحدها هر يك از مالياتي نامهاظهارمراجعه به  با مالياتي مبناي. ش

 د.گردگروه تعيين مي

  و داراييهاي ماليات جاري يجار اتيمال يبدهيها شناخت

شده  هنوز كههاي قبل جاري و دوره دوره جاري ماليات  . 11 ست،پرداخت ن سايي  ا شنا . شودبايد به عنوان بدهي 
شگريكه  هاي قبلدوره و جاري دوره به مربوطاگر مبلغ  ست، تا پايان دوره گزار شده ا بيش از مبلغ  پرداخت 

  .شود شناسايي پرداخت ماليات)(پيش دارايي عنوان به بايد مازاد نياباشد،  هادوره آنبه  مربوطبدهي 

  و داراييهاي ماليات انتقالي  يانتقال اتيمال يبدهيها شناخت

  اتيمال مشمول يموقت تفاوتهاي

شمول يتفاوتهاي موقت تمام يبرا ديبدهي ماليات انتقالي با  . 12  بدهي به ميزاني كهمگر  ،شود ساييشنا اتيمال م
  :شود ناشي زير موارد از ،انتقالي الياتم

  سرقفلي؛ يا اوليه  شناخت  .الف

  كه: يالهمعام در بدهييك  يا دارايييك  اوليه شناخت    .ب

  و ؛ستينتجاري  تركيب  .١

ــودزمان معامله،  در  .٢ ــابداري و  س ــودحس ــمول م س تحت تأثير قرار  ،(زيان مالياتي) ياتالمش
  .گيردنمي

و  شعب فرعي،تجاري  هايواحد در گذاريسرمايه تبط بامر مالياتي مشمول موقت تفاوتهايبراي  ،اين وجود با
  شناسايي شود. 38 بند طبق بايد بدهي ماليات انتقالي ،مشاركتها در منافع وواحدهاي تجاري وابسته 

ناختزمان  در  . 13 ــ منافع ورود جريان  در قالبمبلغ دفتري آن  بازيافت ،دارايييك  ش

ــادي  ــت.  بديهي امري ،يآت يهادوره در تجاري واحد بهاقتص مبلغ دفتري  چنانچهاس
دارايي بيشتر از مبناي مالياتي آن باشد، مبلغ منافع اقتصادي مشمول ماليات بيشتر از 

ــد يبراخواهد بود كه  يمبلغ ــدكتواند ميمالياتي  مقاص  ،تفاوت. اين اهنده ماليات باش
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شمول يموقت تفاوت ست ماليات م صل از آن در  درآمد بر ماليات پرداخت به عهدو ت ا حا
توســط واحد دفتري دارايي  مبلغ با بازيافت. هاي آتي، بدهي ماليات انتقالي اســتدوره

 مشمول سودواحد تجاري  و شودميداده شت برگ مالياتمشمول  يتفاوت موقت ،تجاري

شت خواهد ماليات ضوع اين. دا صاداين احتمال را ايجاد مي ،مو به  يكند كه منافع اقت

كل پرداخت ــ يات هايش جاري مال حد ت يان  به بيرون از وا ندجر يدا ك نابراين. پ اين  ،ب

ستاندارد ستثناي  به ،ا صي كه در بند طيشراا ست، 38و  12هاي خا شده ا شريح   ت

  .كنديم يالزام راانتقالي  ماليات بدهيهاي تمامشناسايي 

  مثال

شده  هب اراييد كي شته  ١٠٠ يدفتر مبلغ يدارا ،١٥٠بهاي تمام  ستهلاك انبا ست. ا  يبراا
  .است% ٢٥ ،ماليات نرخ و ٩٠ مالياتي مقاصد

شده  ٦٠مالياتي دارايي  مبناي سر از پس ١٥٠(بهاي تمام  ستهلاك ك شته ا ست. ٩٠ ياتيمال انبا ت مبلغ دفتري بازياف يبرا) ا
 ياتيمال كاســـتهلا زانيم هب بود خواهد قادر تنها اما ،كند كســـب ١٠٠معادل  ماليات مشـــمول درآمد بايد اري، واحد تج١٠٠

 درآمدي بر ماليات كند،مي بازيافت را دارايي دفتري مبلغ تجاري واحد كه يهنگام ،نتيجه در. دهد كاهشرا  آن ،٦٠ معادل
 مشــمول يقت، تفاوت مو٦٠ معادل مالياتي مبناي و ١٠٠ معادلدفتري  مبلغ تفاوت. كنديمپرداخت  ،)٤٠ ×% ٢٥( ١٠معادل 
 دهندهنشانكند كه مي شناسايي) ٤٠% × ٢٥( ١٠ زانيم انتقالي به ماليات بدهيواحد تجاري  ،است. بنابراين ٤٠ معادل ماليات
  .شدبازيافت مبلغ دفتري دارايي پرداخت خواهد  هنگاماست كه  هاييدرآمد بر ماليات

ــايي كه آيدميبه وجود  يهنگام يموقت تفاوتهاي برخي  . 14 ــناس  هزينه يا درآمد دوره ش

سبه  سابداري سودبراي محا شمول دسودر با دوره انعكاس آن  ،ح  متفاوت ماليات م

 موارد. شوندمي توصيفعنوان تفاوتهاي زماني  به ، اغلبيتفاوتهاي موقت نيچن. باشد
 به ، منجرجهينت در و ماليات اســتي مشــمول موقت ايتفاوته نوعاز اين  مثالهايي ،زير

  :شودميانتقالي  ماليات بدهيهايايجاد 

 اما، شودمي لحاظزماني در سود حسابداري تخصيص مبناي  بركه مالي درآمد   الف.

نقد، در سود مشمول  وصولهنگام  ،مقرراتياي هحوزهممكن است در برخي 

شده در صورت شناساييدريافتني ونه مبناي مالياتي هرگ. گرددلحاظ  اتيمال

 وصولها تا زمان ها صفر است زيرا اين درآمددرآمد نيا وضعيت مالي در ارتباط با

  ؛دنمشمول ماليات ندار سود تأثيري بر ،نقد
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 ممكن است ،لياتي)ما تعيين سود مشمول ماليات (زياندر  منظورشده استهلاك  ب.
باشد. تفاوت  ت داشته، تفاوسود حسابداريتعيين در  شدهمحاسبهاستهلاك  با

بهاي  با است كه برابر آنو مبناي مالياتي  ييدارا بين مبلغ دفتري تفاوت ،يموقت

در است كه كسور مربوط به آن دارايي  تمامتمام شده اوليه دارايي پس از كسر 

توسط مراجع مالياتي  ،هاي قبلدورهتعيين سود مشمول ماليات دوره جاري و 

 ي، تفاوت موقتباشد شتابدار مالياتي استهلاككه در صورتي . شده استپذيرفته 

در د (گردبدهي ماليات انتقالي مي به منجرو شود ايجاد مي مالياتمشمول 
 ينسبت به استهلاك حسابدار ترينييسرعت پااز استهلاك مالياتي،  صورتي كه

دارايي  به منجرو  شودايجاد ميماليات كاهنده  ي، تفاوت موقتباشد برخوردار

  د)؛ وگردماليات انتقالي مي

شده بهاي تمام در توسعه مخارج ، ممكن استتعيين سود حسابداريبراي   پ.

براي مقاصد  اما گرددمستهلك  هاي آتيدر طول دوره شود و منظورداراييها 

. مبناي دهدميكاهش سود مشمول ماليات را  شوديم واقعكه  يادر دوره مالياتي،
 سود مشمول ماليات كسر شدهاز  قبلاً  رايز استصفر  ،توسعه مخارج مالياتي

توسعه و مبناي مالياتي  مخارجمبلغ دفتري  بينتفاوت  ،يتفاوت موقتاين . است

 .باشدمي آن صفر

  :دنشومي جاددر موارد زير نيز اي ي،موقت تفاوتهاي  . 15

 ،تركيب تجاريشده در تقبلشده و بدهيهاي تحصيل صيتشخداراييهاي قابل   الف.

 شوند،شناسايي  به ارزش منصفانه ،تجاري تركيبهاي 19حسابداري طبق استاندارد 

  )؛شود مراجعه 16بند  بهانجام نشود (ي از اين بابت تعديلبراي مقاصد مالياتي،  اما

تعديلي از اين بابت  ياتيمال مقاصد يبرااما  ،شوندداراييها تجديد ارزيابي برخي   ب.

  ؛)شود مراجعه 17بند  به(نشود جام ان

  )؛شود مراجعه 18بند  بهايجاد شود (در تركيب تجاري، سرقفلي   پ.
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مبلغ دفتري اوليه آن با  ،اوليه شناختدر  بدهييك دارايي يا يك مبناي مالياتي   ت.
دولت كه كمكهاي بلاعوض ي كه واحد تجاري ازهنگام ،براي مثال متفاوت باشد،

 32و  21 هايبند به. (شودمي منتفعداراييها  با رابطه در ،است معاف از ماليات

  )؛ ياشود مراجعه

و واحدهاي تجاري ، شعب فرعيتجاري هاي گذاريها در واحدمبلغ دفتري سرمايه  ث.

 يا منافع مذكور هاگذاريالياتي سرمايهبا مبناي م ،مشاركتها منافع دروابسته يا 

  .)شود مراجعه 44تا  37هاي بند بهباشد (داشته تفاوت 

  يتجار يبهايترك

ستثنا به  . 16 شخيصقابل  داراييهاي ،موارد يبرخ يا صيل ت  شدهتقبل بدهيهاي و شدهتح

صفانه  به تجاري، در تركيب صيل، ارزش من ساييدر تاريخ تح  تفاوتهاي. دنشومي شنا
ــورتي يموقت جاد در ص ــودمي اي ناي كه ش ياتي مب ها مال ــخيص  يدارايي بل تش قا

صيل شدتجاري  تركيب تأثير تحتشده، شده و بدهيهاي تقبلتح  يا قرار نگرفته با

ــدتحت تأثير قرار  ،متفاوتاي گونهبه  كه مبلغ دفتري يهنگام ،مثال براي. گرفته باش

ــفانهارزش  تادارايي يك   كبراي مال ييدارامبناي مالياتي  اما يابدمي افزايش آن منص

شده  بهاي ،قبلي شمول يموقت تفاوت ماند،مي قيباتمام   شود كهايجاد مي الياتم م

ــدهانتقالي ايجاد ماليات بدهي. گرددانتقالي مي ماليات بدهي به منجر ــرقفلي را  ،ش س

  ).شود مراجعه 68 بند بهدهد (تحت تأثير قرار مي

   منصفانه ارزش شده بهگيرياندازه داراييهاي

تجديد  ياارزش منصفانه  بهبرخي داراييها گيري اندازه ،حسابداري هاياستانداردطبق   . 17

ستارزيابي  سابداري  ،مثال(براي  آنها مجاز يا الزامي ا ستاندارد ح داراييهاي ثابت  11به ا

ستاندارد  ،مشــهود سابداري ا سابداري و  نامشــهود ايهدارايي 17ح ستاندارد ح  حســابداري 15ا

از  ديگري نوعيا  ارزيابي تجديد ،طبق قوانين مالياتيچنانچه  ).شود راجعهمگذاريها سرمايه
) دوره مالياتي انيســود مشــمول ماليات (ز بر ،منصــفانه ارزش به دارايي ارائه ديتجد

يل مي ،گذاردب ريثأتجاري  عد ياتي دارايي ت مال ناي  جاد مب فاوت موقتي اي ــود و ت ش

ســود مشــمول  ،دارايي ارائه ديتجدارزيابي يا  تجديد ،غير اين صــورت. در شــودنمي
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 جه،ينت در و دهدنمي قرار تأثير تحت ارائهتجديد تجديد ارزيابي يا  دورهدر  راماليات 
منجر به  ،دفتري مبلغآتي  بازيافت ،اين وجود با شود.مبناي مالياتي دارايي تعديل نمي

شمول ماليات به واحد تجاري  صادي م براي و مبلغي كه  شد خواهدجريان منافع اقت

صد مالياتي، ست كاهنده ماليات مقا صادي  منافعمبلغ با  ،ا شتخواهد  تفاوتاقت . دا

 يبين مبلغ دفتري دارايي تجديد ارزيابي شده و مبناي مالياتي آن، تفاوت موقت تفاوت

شود. اين موضوع يا دارايي ماليات انتقالي ميماليات انتقالي  باعث ايجاد بدهي و است

  :مصداق داردز حتي در موارد زير ني

، مبلغ دفتري صورتاين دارايي را نداشته باشد. در  يواگذارقصد  ،واحد تجاري  الف.

 جاديمنجر به ا وشود مياستفاده بازيافت  قيطر از ،شده داراييتجديد ارزيابي

 هايدر دورهمالياتي كه از استهلاك قابل قبول گردد ميدرآمد مشمول مالياتي 

  يا؛ است شتريب ،يآت

گذاري شود، ماليات دارايي در داراييهاي مشابه سرمايه يواگذارعايدات  چنانچه  ب.

 عملاًماليات  موارد، اين. در يابدانتقال ميهاي آتي به دوره ،ياسرمايهسودهاي 

  .شودميقابل پرداخت  ،در زمان فروش يا استفاده از آن داراييهاي مشابه

  قفليسر

 ،زير )ببر قسمت ( )الفقسمت ( مازاد از طريق ،تجاري تركيب در ايجادشده سرقفلي  . 18

  شود:مي يريگاندازه

  :مجموع  .الف

ستاندارد  طبق شدهيريگاندازه افتهيانتقال ازايمابه .1 سابداري ا  كه ،19ح

  .استارزش منصفانه در تاريخ تحصيل  بطور معمول، مستلزم

نافهرگونه  مبلغ .2 فاقد حق كنترلم يلواحد  در ع  ــ ــدهتحص كه طبق  ش

  و شود؛يمشناسايي  19حسابداري استاندارد 
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نه قبلي واحد در تركيب تجاري مرحله .3 كا نه حقوق مال فا ــ اي، ارزش منص

  شده در تاريخ تحصيل؛كننده در واحد تحصيلتحصيل

شده در تاريخ تقبلشده و بدهيهاي تحصيل صيتشخاي قابل هخالص مبالغ دارايي  .ب

 شود.مي يريگاندازه 19حسابداري تحصيل كه طبق استاندارد 

ــرقفلي به عنوان هزينه  ،بطور معمول در تعيين كاهنده ماليات كاهش مبلغ دفتري س

شمول ماليات ستمجاز ن ،سود م صورتي كه ،اين افزون بر. ي فرعي تجاري واحد  در 

ــلي خود را تجاري  تيفعال ــده كند،واگذار اص ــرقفل بهاي تمام ش  كاهندهاغلب  ،يس
مبلغ بين . هرگونه تفاوت استسرقفلي صفر مبناي مالياتي  ،بنابراين .باشدينم اتيمال

صفر آن سرقفلي و مبناي مالياتي  شمول يموقت، تفاوت دفتري  ست. ما م  نيا باليات ا

ــتانداردوجود،  ــناخت ،اين اس ــل را مجاز نمي ش  رايز ،داندبدهي ماليات انتقالي حاص

 ،بدهي ماليات انتقالي اختنششود و مي گيرياندازهباقيمانده  يك عنوانسرقفلي به 

  د.گرديموجب افزايش مبلغ دفتري سرقفلي م

سرقفلي   . 19 شناخت اوليه  صورتي كه بدهي ماليات انتقالي، به اين دليل كه در زمان  در 
بدهي ماليات هاي بعدي در كاهششود كه فرض ميايجاد شده است، شناسايي نشود، 

ايجاد شــده اســت و بنابراين، طبق بند ي ان شــناخت اوليه ســرقفلانتقالي نيز در زم

واحد  ،در صــورتي كه در تركيب تجاري شــود. براي مثال،شــناســايي نمي ،(الف)12

سرقفلي  ساييرا  داردصفر  ي معادلاي مالياتبنم كه پول واحد ١٠٠معادل تجاري   شنا

سايي از را تجاري واحد )لف(ا12بند  كند، صل انتقالي ماليات شنا در  .كندمنع مي ،حا

ــورتي كه ــرقفلي را معادل  ارزش كاهشزيان  متعاقباً ،تجاري واحد ص  پول واحد ٢٠س
 پولواحد  ١٠٠ از ،سرقفلي به مربوط مالياتمشمول  يتشناسايي كند، مبلغ تفاوت موق

حد ٨٠ به بد و كاهش مي پول وا به يا قالي  كاهشمنجر  يات انت مال بدهي  در ارزش 

سايي شدهشنا سايي انتقاليماليات شود. كاهش در ارزش بدهي مي ن شدهشنا نيز  ن

طبق  ،شناسايي آن بنابراين،شود و مي گرفته نظر دراوليه سرقفلي  شناختبه  مربوط

  .نيست مجاز )الف(12بند 



 35 یحسابدار استاندارد
 درآمد بر اتيمال

14 

ــمول يموقت ايهتفاوت بابتانتقالي  ماليات بدهيهاي، اين وجودبا   . 20  به مربوط ماليات مش
 براي. دنباشنسرقفلي  اوليهاز شناخت  يناشكه  دنشوتا ميزاني شناسايي مي ،سرقفلي

شناسايي كند  پول واحد ١٠٠ معادل سرقفلي ،واحد تجاري ،تجاري تركيب در اگر مثال،

باشد، كه شروع آن از سال تحصيل مي درصد 2٠ سالانه با نرخ ،مالياتي مقاصد يبراكه 

ــد ــرقفلي در  يمبنا ،كاهنده ماليات باش ــناختمالياتي س در  و پولواحد  ١٠٠اوليه  ش

صيل  سال تح شد. مي پولواحد  ٨٠پايان   سال پايان در سرقفلي دفتري مبلغ اگربا

 ماليات مشــمول يموقت تفاوت ،بماند يباق پول واحد ١٠٠ معادل بدون تغيير ،تحصــيل
صيل ايجاد مي ،پول واحد ٢٠معادل  سال تح  يموقت تفاوت كه جاشود. از آندر پايان 

صل  يانتقال اتيمال يبده ،ارتباطي ندارداوليه سرقفلي  شناخت به ،مالياتمشمول  حا

  .شوديم ييشناسا

  بدهييك دارايي يا يك اوليه  شناخت

ست ممكن يموقت تفاوت  . 21 شود، برايك دارايي يا يك  يهاول شناخت در ا  يبدهي ايجاد 

شده دارايي ،مثال شي از بهاي تمام  صورتي كه تمام يا بخ صد يبرا ،در  مالياتي  مقا

اي كه به ماهيت معامله ،يتفاوت موقت نيچن حســابداري روشنباشــد.  كاهنده ماليات

  بستگي دارد: شده است، مزبور اوليه دارايي يا بدهي شناختمنجر به 

 اتيماليا دارايي ماليات انتقالي  در تركيب تجاري، واحد تجاري هرگونه بدهي  الف.
يا سود شده شناساييمبلغ سرقفلي  ،كند و اين موضوعي را شناسايي ميانتقال

 مراجعه 16بند  بهدهد (تأثير قرار مي شده را تحتخريد زير قيمت شناسايي

  شود)؛

مشمول ماليات را تحت تأثير قرار دهد، سود حسابداري يا  سود اياگر معامله  ب.

 ييرا شناسا يانتقاليا دارايي ماليات  ماليات انتقالي تجاري هرگونه بدهيواحد 

صورت را در  شدهايجاديا درآمد ماليات انتقالي  ماليات انتقالي و هزينه دكنيم

  .مراجعه شود) 60(به بند  دنمايزيان شناسايي ميو سود 

مشمول سود و تركيب تجاري نباشد و سود حسابداري  ،در صورتي كه معامله  پ.

، 22و  12هاي شده در بندمعافيت ارائه نبود، در را تحت تاثير قرار ندهدماليات 
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 يا دارايي ماليات انتقالي حاصل را شناساييماليات انتقالي واحد تجاري بدهي 
د. نمايمي تعديلهمان مبلغ معادل و مبلغ دفتري دارايي يا بدهي را  كنديم

اين طبق  ،. بنابراينكاهدميتهاي مالي صور از شفافيت گونه تعديلاتاين

يا دارايي ماليات  ماليات انتقالي بدهيمجاز به شناسايي  يتجار واحد ،استاندارد

 مراجعهمثال زير  به( باشدنمياوليه يا پس از آن  شناختزمان در  ،انتقالي حاصل

 يانتقالي در بدهي يا دارايي ماليات عدواحد تجاري تغييرات ب افزون بر اين،). شود

 كند.، شناسايي نميمستهلك شدن داراييهمزمان با نشده را شناسايي

  (پ)٢١ بند به مربوط مثال

 آنپنج ساله مفيد  عمررا در  1ر000بهاي تمام شده  قصد دارد يك دارايي به واحد تجاري
ستفاده قرار دهد و ت . نرخ مالياواگذار نمايد صفر باقيماندهارزش  هسپس آن را ب مورد ا

ــتهلاك ٤٠ ــت. اس ــد م براي دارايي% اس ــدكاهنده ماليات نمي ،الياتيمقاص  زمان. در باش
ــود ،واگذاري ــرمايه س ــمول ياس ــت ماليات مش ــرماي زيان و نيس  اتيمال كاهنده ،ياهس

  .باشدينم

و ماليات  دكســـب خواهد كر  1ر000مشـــمول مالياتي به ميزان  درآمد يتجار واحد ،ييدارا يدفتر مبلغ افتيباز با همزمان
ــدهياانتقالي  ماليات بدهي تجاري واحد. دنمو خواهد پرداخت را ٤٠٠ ــايي نمي ٤٠٠ معادل جادش ــناس ــي از را ش كند زيرا ناش

  اوليه دارايي است. شناخت

ــال بعد، دفتري دارايي مبلغ ــب با. بود خواهد ٨٠٠ در س ــمول درآمد كس  معادل يياتمال، واحد تجاري ٨٠٠ ي معادلماليات مش
اوليه  ختاشــن از ناشــي زيرا ،كندنمي شــناســايي را ٣٢٠ معادل انتقالي ياتمال بدهي تجاري واحد. كرد خواهد پرداخت 320

  دارايي است.

   كاهنده ماليات يموقت تفاوتهاي

ساماليات كاهنده  يبراي تمام تفاوتهاي موقت ديبا ،انتقالي اتيدارايي مال  . 22 شنا  در مقابلشود كه  ييتا ميزاني 
شمول ماليات وجود ،كاهنده ماليات يموقت يتفاوتها ستفاده سود م شد قابل ا  دارايي نكهيا مگر ،محتمل با

  :كهايجاد شود  يامعاملهبدهي در يك دارايي يا  يك اوليه شناخت، از انتقالي اتيمال

  و ؛نيستتجاري  تركيب  .الف

  دهد.قرار نمي تأثيررا تحت ) مالياتي(زيان  مشمول ماليات سود وحسابداري  سودمعامله،  زمان در  .ب

شعب،  فرعي،تجاري هاي گذاري در واحدسرمايه مرتبط با ماليات كاهنده يموقت تفاوتهاي براي ،با وجود اين
  .شود شناسايي 43طبق بند  بايد انتقالي ماليات دارايي، هادر مشاركت نافعو م واحدهاي تجاري وابسته
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سويه بدهي،يك  شناخت زمان در  . 23  از طريق خروج هاي آتيدر دوره مبلغ دفتري آن ت
هنگامي كه منابع از  .اســت بديهي امري تجاري، واحد ازاقتصــادي داراي منافع ع بانم

سود  تعيين هنگام هاآن مبالغيا بخشي از  تمامشود، ممكن است واحد تجاري خارج مي

شمول ماليات  سا در آن بدهي كه يادوره از بعد هايدورهم كاهنده  شود،يم ييشنا

ــد. در چن ماليات تفاوت  ،بين مبلغ دفتري بدهي و مبناي مالياتي آن ،يموارد نيباش

باط در ،همچنينوجود دارد.  يموقت يات با ارت به  آتي هايدوره در كه درآمدي بر مال

ســود مشــمول  كاهندهبه عنوان  ياز بده يبخشــشــود كه اين دليل قابل بازيافت مي
در صورتي كه  همچنين،شود. انتقالي ايجاد مي ماليات ييدارا ،شودمي رفتهيپذ اتيمال

دارايي ماليات  منجر بهمبلغ دفتري دارايي كمتر از مبناي مالياتي آن باشد، اين تفاوت 

  .است افتيباز قابل آتي هايدوره در كه شوديم درآمدي انتقالي در ارتباط با ماليات بر

  مثال

صي كاركنان براي تجاري واحد سايي ١٠٠ مبلغ به بدهي ،بازخريد مرخ  يبرا. كندمي شنا
 كاهنده ،را نپردازد آنتا زماني كه واحد تجاري  هزينه بازخريد مرخصــي ،مالياتي مقاصــد
  .است% ٢٥ ماليات نرخ. نيستماليات 

مقاصد  يهاي آتي برادر دوره ،بدهي اين با ارتباط در كه مبلغي كسر از پس ١٠٠ دفتري(مبلغ  است صفر بدهي مالياتي مبناي
 ١٠٠ زانيم ا بهرباشد). در تسويه بدهي به مبلغ دفتري، واحد تجاري سود مشمول ماليات آتي خود مي اتيمال كاهندهمالياتي 
دهد. تفاوت بين %) كاهش مي٢٥ در ١٠٠ ضربحاصل، (٢٥ زانيم در نتيجه، پرداخت ماليات آتي خود را به ،و دهدمي كاهش

 ماليات دارايي تجاري واحد بنابراين،. اســت ١٠٠معادل  ماليات كاهنده يو مبناي مالياتي صــفر، تفاوت موقت ١٠٠مبلغ دفتري 
صل( ٢٥ به ميزان يانتقال سايي مي٢٥ در 100 ضربحا شنا شروطكند، %)  سب نكهيا بر م شمول سود ك  رد كافي ماليات م
  محتمل باشد. ،ماليات پرداخت در كاهشطريق  از واحد تجاري انتفاع يبرا يآت يهادوره

ــتماليات  كاهنده يهايي از تفاوتهاي موقتنمونه ،زير مثالهاي  . 24  جاديا به منجر كه اس

  :دشوانتقالي مي ماليات داراييهاي

كاركنان، ارائه خدمت توسط  هنگامممكن است  بازنشستگيمزاياي  هايهزينه  .الف

 هنگام ،ماليات مشمول سود تعيين در اما ،كسر شود تعيين سود حسابداري براي

به صندوق توسط واحد تجاري يا هنگام پرداخت مزاياي  هاكمك پرداخت

تفاوت  باشد.كاهنده سود مشمول ماليات مي ،تجاري واحد توسطبازنشستگي 

 مالياتي مبناياست؛  يموقت تفاوتآن،  ياتيمال يو مبنا يبدهمبلغ دفتري  بين
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 پرداختبازنشستگي  ييا مزايا هاكمك كه يهنگام. است صفر معمولاً  يبده
ماليات، به واحد تجاري سود مشمول در منافع اقتصادي به شكل كاهش  شود،يم

يابد و در نتيجه، اين تفاوت موقتي كاهنده ماليات، منجر به دارايي جريان مي

  شود؛الي ميماليات انتق

به عنوان هزينه  وقوعمخارج در دوره  برخي ،تعيين سود حسابداري براي  .ب

تا ممكن است واحد تجاري تعيين سود مشمول ماليات،  دراما  ،دشوشناسايي مي

. تفاوت نباشد) مالياتيمشمول ماليات (زيان  سود درمجاز به كاهش  دوره بعد
مراجع مالياتي آن را به عنوان  كه يمبلغ يعنيمخارج، اين بين مبناي مالياتي 

و مبلغ دفتري صفر،  دانندمي مجاز آتي هايدوره در كاهنده سود مشمول ماليات

انتقالي  ماليات دارايي ايجاد به منجر كه استكاهنده ماليات  يتفاوت موقت

   ؛شودمي

شده تحصيل صيواحد تجاري داراييهاي قابل تشخ ،محدود موارد يبرخ استثناي به  .پ

به ارزش منصفانه در تاريخ تحصيل  را تجاري شده در تركيبتقبل يو بدهيها
شود مي ييدر تاريخ تحصيل شناسا ،شدهتقبلهنگامي كه بدهي  كند.شناسايي مي

موقتي تفاوت  ،دهدميرا كاهش  هاي بعددوره ، سود مشمول مالياتطومربمخارج اما 

د. گردمنجر به ايجاد دارايي ماليات انتقالي ميشود كه ايجاد مي مالياتكاهنده 

 از كمتر شدهتحصيل صيهمچنين، هنگامي كه ارزش منصفانه دارايي قابل تشخ

شود. در هر دو حالت، دارايي انتقالي ايجاد مي ماليات دارايي باشد، آن مالياتي مبناي

مراجعه شود)؛  66دهد (به بند ماليات انتقالي حاصل، سرقفلي را تحت تأثير قرار مي

   و

ممكن است ا ي ،گيري شونداندازه منصفانه ارزش به هايداراي يخبراست  ممكن  .ت

تعديلي از اين بابت انجام مقاصد مالياتي  برايتجديد ارزيابي شوند بدون اينكه 

شود). در صورتي كه مبناي مالياتي دارايي بيش از مبلغ  مراجعه 17 بند به( شود

   .شودمي ايجاد ماليات كاهنده يدفتري آن باشد، تفاوت موقت
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  )ت(24 بند به مربوط مثال

  تعيين تفاوت موقتي كاهنده ماليات در پايان سال دوم

سال اول، يك ابزار بدهي به مبلغ  كند. ميخريداري  1ر000واحد تجاري الف در ابتداي 
سال بعد، يعني در تاريخ سررسيد، قابل  5است كه  1ر000 معادل ارزش اسمي اين ابزار

شد. نرخ پرداخت مي صد 2 سودبا ست. نرخ  ،در سال ا  سودقابل پرداخت در پايان هر 
  د. شوگيري ميبه ارزش منصفانه اندازهباشد. ابزار بدهي درصد مي 2مؤثر 

سال دوم، به دليل افز سطح سود ايش نرخ در پايان  صفانه 5در بازار تا  صد، ارزش من  در
ــط  918 مبلغي معادل ابزار بدهي به ــورت نگهداري ابزار بدهي توس كاهش يافت. در ص

  واحد تجاري الف، وصول تمام جريانهاي نقدي قراردادي محتمل است.
شمول ماليات (كاهنده مالي صورت تحقق، م سود (زيان) ابزار بدهي، تنها در  ات) هرگونه 

سيد ابزار بدهي، ا سرر شي از فروش يا  سودها (زيانهاي) نا صد مالياتي،  ست. براي مقا ز ا
  شود.شده اوليه ابزار بدهي محاسبه ميشده و بهاي تمامطريق تفاوت بين مبلغ وصول

  بر اين اساس، مبناي مالياتي ابزار بدهي معادل بهاي تمام شده اوليه آن است.

 1ر000عادل و مبناي مالياتي آن م 918ار بدهي در صورت وضعيت مالي واحد تجاري الف معادل تفاوت بين مبلغ دفتري ابز
ريق استفاده براي مثال نظر از اينكه واحد تجاري الف انتظار داشته باشد مبلغ دفتري ابزار بدهي را از طريق فروش يا از ط، صرف

ـــول جريانهاي نقدي قراردادي، يا تركيبي از وقتي كاهنده ماليات هر دو، بازيافت كند، منجر به ايجاد تفاوت م نگهداري آن و وص
  (ت) مراجعه شود).24و  17شود (به بندهاي در پايان سال دوم مي 82معادل 

ست كه تفاوتهاي موقتي كاهنده ماليات، تفاوت بين مبلغ دفتري يك  دليل اين امر اين ا
 اتي آن است كه منجر به مبالغيدارايي يا يك بدهي در صورت وضعيت مالي و مبناي مالي

سود مي سويه مبلغ دفتري دارايي يا بدهي، در تعيين  صورت بازيافت يا ت شود كه در 
ــمول ماليات (زيان مالياتي) دوره ــت (به بند مش مراجعه  4هاي آتي، كاهنده ماليات اس

شــود). واحد تجاري الف، در تعيين ســود مشــمول ماليات (زيان مالياتي)، چه در زمان 
  را كسر خواهد كرد. 1ر000فروش و چه در سررسيد، مبناي مالياتي دارايي معادل 

ــت  . 25 ــود كاهشمنجر به  ،ماليات كاهنده يموقت تفاوتهاي برگش ــمول ماليات  س مش

 پرداختهايدر منافع اقتصــادي به شــكل كاهش  ،نياوجود با شــود. هاي آتي ميدوره

ــورتي به واحد تجاري جريان مي ،ماليات ــودتنها در ص  هاييابد كه واحد تجاري س
با تفاوتهاي موقتي كاهنده ماليات را  بتوان تاتحصيل كرده باشد  يمشمول ماليات كاف

هاترآن  جاري  ت حد ت نابراين، وا ها كرد. ب گاميتن قالي يهادارايي هن يات انت  را مال
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سايي مي شمول  وجود تفاوتهاي موقتي كاهنده ماليات، در مقابلكه كند شنا سود م

  محتمل باشد. ،قابل استفاده ماليات

ــمول مالياتي وجود خواهد هنگامي كه واحد تجاري ارزيابي مي  . 26 ــود مش كند كه آيا س

ــتفاده كند، اين  ــت كه بتواند در مقابل آن، تفاوت موقتي كاهنده ماليات را اس داش

ــوع را در نظر مي ــودهاي  گيرد كهموض ــتفاده از منابع س آيا قوانين مالياتي، براي اس

شت آن تفاوت موقتي مشمول ماليات، محدوديتي در نظر  مشمول ماليات در زمان برگ

ست يا خير. اگر قوانين مالياتي چنين محدوديتي را تحميل نكند، واحد تجاري  گرفته ا
ــاير تفاوتهاي مو قتي كاهنده ماليات تفاوت موقتي كاهنده ماليات را در تركيب با س

كند. با وجود اين، چنانچه قوانين مالياتي استفاده از زيانها را در مقابل انواع ارزيابي مي

خاصــي از درآمدها محدود كند، تفاوت موقتي كاهنده ماليات تنها در تركيب با ســاير 

  گيرد.تفاوتهاي موقتي كاهنده ماليات از نوع مناسب، مورد ارزيابي قرار مي

صورتد  . 27 شمول ماليات وجود ،اتيمال كاهنده يموقت يتفاوتهادر مقابل  ير   قابل سود م

ستفاده  ست محتملا شمول يموقت يتفاوتها كه ا  در يواحد تجار كي يبرا اتيمال م
شد يكاف زانيبه م يمقررات حوزه كي شته با  يهادورهاز  يكيانتظار رود در  و وجود دا

   :برگشت شود ريز

داده برگشت  ماليات كاهنده يموقت هايتفاوترود ميانتظار  اي كههدور همان در  .الف

  يا ؛شود

انتقال به  قابل ،انتقالي ماليات دارايي از ناشي مالياتيهايي كه زيان دوره در  .ب

  .باشديا آينده  قبل هايدوره

سااي انتقالي در دوره ماليات دارايي شرايطي، چنين در  يتفاوتها كه شوديم ييشنا

  .دگرديم ايجاد ماليات كاهنده يموقت

صورتي كه  . 28 شمول  يموقت يتفاوتها ،در يك حوزه مقرراتي يتجار واحدبراي يك  در  م

شدندا وجود يكافبه ميزان ماليات  سايي  يزانيانتقالي تا م ماليات دارايي ،شته با شنا

  شود كه:مي
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 ياي كه تفاوت موقتاحتمال وجود داشته باشد كه واحد تجاري در همان دوره نيا  .الف
هايي كه زيان مالياتي حاصل از دارايي شود (يا در دورهمي برگشت اتيمال كاهنده

براي يك واحد تجاري در يك حوزه  ،)شوديم ندهيآبه  انتقال قابل ،انتقالي اتيمال

واحد  نكهيدر ارزيابي ا .برخوردار باشد يكاف زانيبه م اتيسود مشمول مال از مقرراتي،

  ؛، واحد تجاريريخ ايهاي آتي خواهد داشت در دوره يسود مشمول ماليات كاف يتجار

شمول ماليات آتي كه كاهش در ماليات  . ١ سودهاي م تفاوتهاي موقتي كاهنده ماليات را با 
ه اســت، مقايســه ناشــي از برگشــت آن تفاوتهاي موقتي كاهنده ماليات از آن كســر شــد

شان ميمي دهد چه ميزان از سودهاي مشمول آتي براي اينكه مبالغ كند. اين مقايسه ن
ناشي از برگشت آن تفاوتهاي موقتي كاهنده ماليات از آن كسر شود، براي واحد تجاري 

  كند؛ و كفايت مي

رود در كه انتظار مي را اتيمال كاهنده يمبالغ مشــمول ماليات ناشــي از تفاوتهاي موقت . ٢
 زيرا دارايي ماليات انتقالي ناشـــي از اين رد،يگيم دهيناد ،هاي آتي ايجاد شـــوددوره

 مورد تا دارد نياز يآت ماليات مشـــمول ســـود به ،خود ات،يمال كاهنده يتفاوتهاي موقت
 يا رد؛يگ قرار استفاده

 سودبراي واحد تجاري وجود داشته باشد تا  يماليات ريزيبرنامه فرصتهاي  . ب

  .كند ايجاد مناسب هايدوره در را ماليات مشمول

ارزيابي ســود مشــمول ماليات آتي محتمل، در صــورت وجود شــواهد كافي مبني بر   . 29

تواند شــامل بازيافت برخي داراييهاي دســتيابي واحد تجاري به اين مبلغ محتمل، مي

به  بيشمبلغي واحد تجاري به  ــد. براي مثال، هرگاه دارايي  ها باش از مبلغ دفتري آن
صفانه اندازه شواهد كافي ارزش من سي كند كه آيا  شود، واحد تجاري بايد برر گيري 

بهبراي نتيجه بازيافت دارايي  باره محتمل بودن  بيش از مبلغ دفتري  مبلغي گيري در

د كه واحد تجاري انتظار وجود دارد يا خير. براي مثال اين موضــوع زماني مصــداق دار

شد شته با ثابت را نگهداري و جريانهاي نقدي قراردادي سود ابزار بدهي با نرخ  يك دا

  آن را وصول كند.
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ــتهاي  . 30 ــت كه واحد تجاري به منظور ايجاد يا  ،يماليات ريزيبرنامه فرص اقداماتي اس
ــمول ماليات در دوره درآمدافزايش  ــاي يامش زيان  انتقال مهلت خاص، قبل از انقض

ياتي باريا  مال ياتي اعت جام ميبه دوره مال ثال، در برخي هاي آتي، ان هد. براي م د

ست به  سود ،مقرراتيهاي حوزه شمول ماليات ممكن ا شهايم شود يا  رو زير ايجاد 

  افزايش يابد:

شده يا دريافت ماليبر مبناي درآمد  ماليماليات درآمد  احتسابروش  انتخاب  .الف

   دريافتني؛ ليدرآمد ما

  ؛به آينده مربوط به اقلام كاهنده سود مشمول ماليات ادعاهاي انتقال  .ب

 مبناي اما اندداشته بها افزايش كه داراييهايي ،احتماليمجدد  اجارهو  ،فروش  .پ

  و است؛تعديل نشده  ،بها افزايش اين انعكاس براي آنها مالياتي

 مشاركت اوراق مانند( كندمي ايجاد ماليات از معاف درآمد كه دارايييك  فروش  .ت

ديگري كه  گذاريسرمايه خريد منظور به) مقرراتيهاي دولتي در برخي حوزه

  كند.درآمد مشمول ماليات ايجاد مي

مشــمول ماليات از  ســود انتقال موجب ،يماليات ريزيبرنامه فرصــتهاي كه مواردي در

ــود،يم نزديكتر هايدوره به يآت هايدوره  به الياتياعتبار ميا  مالياتيزيان  انتقال ش

منابع از  ريغهمچنان به وجود سود مشمول ماليات آتي ناشي از منابعي  ،يآت هايدوره

  دارد. يبستگ آتي، موقتي تفاوتهايايجادكننده 

شته زيان سابقهواحد تجاري  كه يصورت در  . 31 شد، دا  هايبند در مندرج هايرهنمود با

  .گيردمي نظر در را 35 و 34

 بدهييك  يا دارايي يك اوليه شناخت

لت در   . 32 هاي بلاعوض دو باكمك باط  ــتهلاك ارت هاي اس به عنوان پذير ميدارايي ند  توا

شود كه تفاوت بين اين تعهدات انتقالي و تعهدات انتقالي به دوره سايي  شنا هاي آتي 
در  مندرج. با توجه به دليل مبناي مالياتي صفر آن، تفاوت موقتي كاهنده ماليات است

  شود.دارايي ماليات انتقالي حاصل شناسايي نمي ،21بند 



 35 یحسابدار استاندارد
 درآمد بر اتيمال

22 

  نشدهاستفاده مالياتي اعتبارهايو  نشدهاستفاده مالياتي زيانهاي

ــتفاده الياتيم يزيانها انتقال دارايي ماليات انتقالي، بابت  . 33 ــده اس ــتفاده مالياتياعتبارهاي  ونش ــدهاس  به نش
سا يزانيتا مبايد هاي آتي، دوره ستفادهدر مقابل شود كه  ييشنا شده و اعتبارهاي مالياتي زيانهاي مالياتي ا ن

   محتمل باشد.قابل استفاده وجود سود مشمول ماليات ، نشدهاستفاده

 نشدهاستفادهي مالياتي انتقالي كه از انتقال زيانها ماليات داراييهاي شناخت يمعيارها  . 34

ــتفاده اعتبارهاي و ــدهمالياتي اس ــي آتي هايدوره به نش ــود،مي ناش  يمعيارها با ش

 كســاني كاهنده ماليات يانتقالي ناشــي از تفاوتهاي موقت ماليات داراييهاي شــناخت

شواهد قوي از نبود سودهاي  ،نشدهاستفاده مالياتيزيانهاي  جودبا وجود اين، واست. 
 باشد، داشته زيان سابقه تجاري واحد كه هنگامي بنابراين،مشمول ماليات آتي است. 

 مالياتي اعتبارهاي يا نشــدهاســتفاده ياتيمالانتقالي ناشــي از زيانهاي  ماليات دارايي

ستفاده شده ا سايي يزانيم تا تنها ران شمول يموقت تفاوتهاي كه كندمي شنا  ماليات م

شد وجود به اندازه كافي  شته با سترس در بر يمبنكننده ديگري شواهد متقاعد يادا  د

ــود بودن ــمول س يات مش ــتفاده  مال بل اس نده در  در قا بلآي قا ياتي  م مال هاي  يان ز

ستفاده شده ياا ستفاده ن شدهاعتبارهاي مالياتي ا شد.، ن شرايطي، موجود با  در چنين 
شاي مبلغ دارايي مال ،81بند  طبق شناخت  اتياف شتيبان  شواهد پ انتقالي و ماهيت 

  .استالزامي  ،آن

شمول ماليات وجودارزيابي احتمال  در  . 35 ستفاده در مقابل  سود م  ياتيالم زيانهايقابل ا

 نظر در را زير هايمعيار تجاري واحد ،نشدهاستفادهاعتبارهاي مالياتي  ونشده استفاده

  :گيردمي

ي واحد تجاري در يك حوزه كافي برامشمول ماليات  يتفاوتهاي موقت وجود  .الف
 زيانهايدر مقابل قابل استفاده  اتيمبالغ مشمول مالايجاد منجر به كه ، مقرراتي

  .شود نشدهاستفاده مالياتياعتبارهاي  اينشده استفادهمالياتي 

 ياتيمال زيانهاي انقضاي از قبل يتجار واحد در كافي ماليات مشمول سود وجود  .ب

  ؛باشد محتمل نشده،استفاده مالياتياعتبارهاي  اينشده استفاده
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 آن تكرار كه باشد يصيتشخ قابل دلايل از ناشي نشدهاستفاده مالياتي زيانهاي  .پ

  و ؛نباشدمحتمل 

كه سود اي گونهبه ،مراجعه شود) 30(به بند  يماليات ريزيبرنامه فرصتهاي وجود  .ت

 اينشده استفاده مالياتياي ايجاد كند كه زيانهاي مشمول ماليات را در دوره

  باشد. استفاده، در آن دوره قابل نشدهاستفاده مالياتي اعتبارهاي

ستفادهدر مقابل زيانهاي مالياتي چنانچه  ستفادهشده نا شده، يا اعتبارهاي مالياتي ا ن

ــتفاده در آينده  ــمول ماليات قابل اس ــود مش ــدمحتمل وجود س ، دارايي ماليات نباش

  شود. انتقالي شناسايي نمي

  نشدهانتقالي شناسايي ماليات داراييهايمجدد  بررسي

را  نشدهانتقالي شناسايي ماليات داراييهايدر پايان هر دوره گزارشگري، تجاري  واحد  . 36

سيمجدداً  شده مي برر سايي ن شنا كند. واحد تجاري دارايي ماليات انتقالي كه قبلاً 

 هايكند كه بازيافت دارايي ماليات انتقالي از محل سودشناسايي مي يزانياست را تا م

ممكن است اين  تجاري شرايط. براي مثال، بهبود پذير باشدمشمول ماليات آتي امكان

شناخت مندرج در بندهاي تجاري بتواند  واحداحتمال را كه  به منظور احراز معيارهاي 

شمول سود، 33يا  22  ديگر، مثال. دهد افزايش، كند جاديا آينده در كافي ماليات م

ــت هنگامي انتقالي را در تاريخ تركيب تجاري يا  ماليات داراييهاي تجاري واحد كه اس

   ).شود مراجعه 70 و 69 هايبند(به  كندمي بررسي مجدداً ،آن از پس

ــرمايه ــعب فرعي،تجاري  هايواحد در گذاريس ــته  ش  در منافع وو واحدهاي تجاري وابس
  مشاركتها

ــرمايه هرگاه  . 37 ــعب فرعي،تجاري هاي گذاريها در واحدمبلغ دفتري س و واحدهاي  ش

گذار از يا سرمايه اصليتجاري سهم واحد  ،يعنييا منافع در مشاركتها ( تجاري وابسته

ــعب فرعي،تجاري خالص داراييهاي واحد  پذير، يا ســرمايه وابســتهو واحد تجاري  ش

سرقفلي) با مبناي مالياتي بهاي  اغلب(كه  منافعگذاري يا سرمايه شامل مبلغ دفتري 
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ست)  شده ا شدتمام  شته با  تفاوتها اين. شودايجاد مي يموقت تفاوتهاي ،تفاوت دا

  :مثال براي شود؛ ايجاد مختلفي يطشرا در است ممكن

، واحدهاي تجاري شعب فرعي،تجاري هاي واحد نشدهتوزيع هايسود وجود  .الف

  ؛او مشاركته وابسته

آن در  فرعيتجاري اصلي و واحد  تجاري واحد كه در صورتي ،در نرخ ارز تغيير  .ب

  و ؛داشته باشندقرار هاي مختلفي كشور

 قابل مبلغ سطحگذاري در واحد تجاري وابسته تا در مبلغ دفتري سرمايه كاهش  .پ

  .آن بازيافت

را به  گذاريسرمايه خود، جداگانهدر صورتهاي مالي  ،اصلي يتجار واحدصورتي كه  در

مربوط به  يموقت تفاوت ،دينما منظور حساب بهبهاي تمام شده يا مبلغ تجديد ارزيابي 

به آن  مربوط يموقت تفاوت با است ممكنگذاري در صورتهاي مالي تلفيقي آن سرمايه

 متفاوت باشد. ،اصلي يتجار واحد جداگانهمالي  صورتهايدر  يگذارهيسرما

ــرمايه يموقت تفاوتهاي تمام برايبايد  ،تجاري واحد  . 38 ــمول ماليات مربوط به س  يتجارهاي گذاري در واحدمش
را احراز  ريكه هر دو شرط ز يموارد ياستثنا به ،وابسته و منافع در مشاركتها يتجار يشعب و واحدها فرعي،

  :نمايدانتقالي شناسايي  ماليات بدهي د،نكيم

 دنبتوانتحت كنترل مشــترك،  اتيعمل يمجر ايخاص  شــريك يا گذارســرمايه اصــلي، يتجار واحد  .الف
  و د؛نرا كنترل كن يموقت هايتفاوت برگشت زمانبندي

  .بيني برگشت نشودموقتي در آينده قابل پيش هاياين احتمال وجود داشته باشد كه تفاوت  .ب

را كنترل  فرعي يتجارســياســت تقســيم ســود واحد  اصــلي يتجاركه واحد  آنجا زا  . 39

 نه( گذاريهمربوط به سرماي يموقت تفاوتهاي برگشت بنديزمان كنترل ييتواناكند، مي

 تفاوت هرگونهناشــي از  بلكه ،نشــدههاي توزيعاز ســود ناشــي يتفاوتهاي موقت تنها

ــعير  هنگام كه درآمدي بر ماليات مبلغ تعيين اغلب اين، بر افزون. دارد زين را) ارز تس

شت ست غيرعملي د،ش خواهد پرداخت قابل يموقت هايتفاوت برگ  هنگامي بنابراين،. ا

 توزيع بينيپيش قابل آينده در هاســود نيا كه رديبگ ميتصــم اصــلي يتجار واحد كه



 35 یحسابدار استاندارد
 درآمد بر اتيمال

25 

 گذاريسرمايه يبرا. كندنمي شناسايي انتقالي ماليات بدهي اصلي يتجار واحد ،نشود

  .دارد كاربرد ملاحظات همين نيز شعب در

ها  . 40 هاي و دارايي حد پوليغير بدهي جاري وا ندازه ،ت ياتي آن ا حد پول عمل گيري به وا

ستاندارد حسابداري مي شود). اگر سود مشمول  مراجعه نرخ ارز در تغيير آثار 16شود (به ا

 بدهيهاي و داراييها مالياتي مبناي نتيجه، در(و  تجاري واحد مالياتيماليات يا زيان 

ــب  بر) آن پوليغير ــود، تغيير متفاوتي تعيين  پول واحدحس  تفاوتهاي ،ارز نرخ درش

سايي به منجر كه كنديم جادياموقتي  ضوع(ماليات انتقالي  بدهي شنا ) يا 22بند  مو
ستانكار ،شدهماليات انتقالي ايجاداين شود. دارايي ماليات انتقالي مي  به بدهكار يا ب

  .مراجعه شود) 59(به بند  شودمي منظور دورهيا زيان  سود

 بطور معمولكند و را كنترل نمي يآن واحد تجار وابسته،تجاري در واحد  گذاررمايهس  . 41

سود را تعيين كند. بنابراين، در در سيم  ست تق سيا ست كه   نبود صورت جايگاهي ني

ــودهانكردن  عيتوزبراي  توافق ــته در آ تجاري واحد يس  ،ينيبشيقابل پ ندهيوابس

صل از تفاوتهاي موقتسرمايه شمول ماليات مر يگذار بدهي ماليات انتقالي حا  هب طوبم
يه ــرما ــايي مي تجاري گذاري در واحدس ناس ــ ته را ش ــ موارد،  يكند. در برخوابس

ــرما ــت  گذارهيس در زمان بازيافت ماليات قابل پرداخت  مبلغقادر به تعيين ممكن اس

سرمايه شده  ستهتجاري گذاري در واحد بهاي تمام  شد واب كند  نييتواند تعاما مي ،نبا

شتر از  يا برابركه مبلغ آن  شدمبلغ حداقل يك بي  ماليات بدهي ،يموارد نيچن در. با

  شود.گيري ميمبلغ اندازه نيانتقالي به ا

شاركت نطرفيبين  توافق  . 42 شامل مي سود عيتوز بطور معمول ،م شخص وشود را نيز   م
ــميمآيا كه  دكنمي ــائل اين بارهدر گيريتص ــتلزم اجماع ،مس  از يگروهيا  تمام مس

ــتطرف ــاركت اس ــريك خاصكه . هنگامي يا خير هاي مش مجري عمليات تحت  اي ش

شترك شاركت  عيزمانبندي توز بتواند ،كنترل م سود م  وكنترل كند  راسهم خود از 

سود در آينده قابل پيش سهم آن از  شدنبيني، محتمل توزيع  انتقالي  ماليات بدهي ،با

  شود.شناسايي نمي
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ــي از  يموقت تفاوتهاي تمام براي ،تجاري واحد  . 43  فرعي، يتجارهاي گذاري در واحدســرمايهكاهنده ماليات ناش
شاركتها يتجار يشعب و واحدها سته و منافع در م را تنها به ميزاني كه هر دو  انتقالي مالياتدارايي  ديبا ،واب

  :كندشناسايي  مورد زير محتمل باشد،

  و ؛شودبيني برگشت تفاوتهاي موقتي در آينده قابل پيش  .الف

  باشد. وجود داشته قابل استفاده سود مشمول مالياتدر مقابل تفاوتهاي موقتي،   .ب

ــميم براي  . 44 بارهگيري تص كهيا در هاي موقت ن فاوت يات يبراي ت مال نده  با  مرتبط كاه

 در منافع وواحدهاي تجاري وابسته  و شعب فرعي،تجاري هاي گذاري در واحدسرمايه
شاركتها سا انتقالي ماليات دارايي، م  مندرج رهنمود تجاري واحد ،ريخ اي شود ييشنا

  .گيردمي نظر در را 31 تا 27 هايبند در

  گيرياندازه

هاي  . 45 جاري بدهي يات  هاي مال يات (دارايي جاري و مربوط) جاري مال بل هايدوره به دوره  به مبلغ ،ق يد   يبا
 تا پايان دورهجرا الالازم(و قوانين مالياتي)  يرود با اســتفاده از نرخهاي مالياتشــود كه انتظار مي يريگاندازه

  ).شود افتيبازاز مراجع مالياتي (يا  گرددمالياتي پرداخت  مراجعبه  ،گزارشگري

با ماليات بدهيهاي و داراييها  . 46 دارايي رود انتظار مياي كه در دوره قابل اعمال ي مالياتيهابه نرخ ديانتقالي 
ــويه بدهي يا بازيافت  ــودتس ندازه، ش ندازه و ،گرددگيري ا ياتي (و قوانين گيري مبتني بر اين ا نرخهاي مال
  .است الاجرا تا پايان دوره گزارشگريلازم مالياتي)

ماليات اعمال  مشمول درآمد ختلفمسطوح  يبرامتفاوت  مالياتي كه نرخهاي هنگامي  . 47

ــود،مي ها ش قاليدارايي يات انت مال يات بدهيهاي و ي  فاده از  مال ــت با اس نرخ انتقالي 
ــودمي گيرياندازه يميانگين ــود برايرود كه انتظار مي ش ــمول ماليات (زيان  س مش

  گردد.شود، اعمال برگشت  يموقت تفاوتهاي روديم انتظار كههايي ) دورهمالياتي

شد كه ياتيمال آثاراز  يبازتاببايد  ،ماليات انتقالي يهاييداراو  يانتقال اتيمال يهايبده گيرياندازه  . 48  وهيشاز  با
ــگري، دوره پايان در يواحد تجار مورد انتظار ــو اي افتيباز يبرا گزارش  بدهيها ودفتري داراييها  مبلغ هيتس

   .كنديم يرويپ

 دفتري مبلغواحد تجاري براي بازيافت (تســويه)  وهيشــ ،مقرراتيهاي برخي حوزه در  . 49

  :باشد داشته ريثأت زير مورد دو هر يا يكبر  تواند، ميبدهي)يك ( دارايييك 
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يك ( دارايييك  دفتري مبلغ تجاري واحد كه هنگاميقابل اعمال ماليات  نرخ  .الف

  و كند؛مي(تسويه)  بازيافت رابدهي) 

  بدهي).يك ( دارايي يك مالياتي مبناي  .ب

ستفاده با تجاري واحد ،يموارد نيچن در شيوه  يماليات مبناي و يماليات نرخ از ا كه با 

ــويه  ايمورد انتظار بازيافت  ــازگاري تس بدهيهاي ماليات انتقالي و داراييهاي  دارد،س

  .كندمي گيريازهماليات انتقالي را اند

  الف مثال

ــهودقلم  كي  ٦٠ معادل و مبناي مالياتي ١٠٠ معادل دفتري مبلغ ،از داراييهاي ثابت مش
صورت  شد % مي20قابل اعمال معادل  يماليات نرخ ،قلم نيا فروشدارد. در   ساير براي وبا

  شود.اعمال مي% ٣٠ معادل ينرخ ماليات ،هادرآمد

 ٨معادل  انتقالي اتمالي بدهي ،رساندببه فروش  راقلم  نيا ،بيشترتجاري انتظار داشته باشد بدون استفاده  واحد كه يصورت در
 را آنفتري ددارد و مبلغ  نگه راقلم  نياداشته باشد  انتظار كه يصورت دركند و %) شناسايي مي٢٠ نرخ در 40 ضربحاصل(
  .كندمي شناسايي%)، ٣٠ نرخ در ٤٠ ضربحاصل( ١٢ معادل بازيافت كند، بدهي ماليات انتقالي استفاده طريق از

  

  مثال ب

 ١٥٠مبلغ  به ،٨٠ دفتريمبلغ و  ١٠٠به بهاي تمام شـده از داراييهاي ثابت مشـهود  قلم كي
ــده ارزيابي تجديد ــت ش ــد براي. اس ــودي از اين بابت انجام نميتعديل ،مالياتي مقاص . ش

ستهلاك شته ا صد براي انبا ست. اگر ٣٠و نرخ ماليات  ٣٠ معادل مالياتي مقا  اين قلم به% ا
سد، شدهبيش از بهاي تمام مبلغي ستهلاك  به فروش بر شته ا در  ،٣٠ معادل يمالياتانبا

شمول ماليات  شمول شده، تمام بهاي برفروش  عايداتمازاد اما  شودمنظور ميسود م  م
  .بود نخواهد ماليات

ست ٧٠قلم  نيمالياتي ا مبناي شمول ماليات يموقت تفاوت و ا شديم ٨٠ معادل ،م شد دا. اگر واحد تجاري انتظار با  از كهشته با
 تواندمي تنها اما د،كن ايجاد ١٥٠ معادلي ماليات مشــمول درآمد بايد ،كند بازيافت را آن دفتري مبلغ قلم، نيا از اســتفاده قيطر

ستهلاك سر آن از را ٧٠معادل  يا ساس،. بر اين نمايد ك صل( ٢٤انتقالي معادل  ماليات بدهي ا %) وجود ٣٠ در نرخ ٨٠ ضربحا
 بازيافت را دارايي يدفتر مبلغبلافاصــله  ،١٥٠ معادل يعايدات باقلم  نيادارد. اگر واحد تجاري انتظار داشــته باشــد كه با فروش 

   شود.انتقالي به شرح زير محاسبه مي ماليات بدهي كند،

  يانتقال ماليات بدهي    ماليات نرخ    يموقت تفاوت    
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  مثال ب
    ماليات مشمول

  ٩  %٣٠  ٣٠   ياتيمالانباشته  استهلاك

 تمام بهاي بر عايدات مازاد
  شده

  ــ  صفر  ٥٠

  ٩    ٨٠  جمع

شت:  ضافي انتقالي ماليات، 62 بند طبق(ياددا سود  ،آيدمي بوجود ارزيابي تجديد از كه ا ساير اقلام  سايي جامع انيز ودر   شنا
  )شودمي

كه   . 50 ــورتي  قال اتيمال بدهيدر ص يات يانت مال قالي يا دارايي  ــي  ،انت  دارايي ازناش

 اســتاندارد درمندرج ارزيابي  تجديدمدل از  با اســتفاده كهباشــد  ناپذيرياســتهلاك

 ييدارا اي گيري بدهي ماليات انتقالياندازه ،شــده اســت گيرياندازه 11 حســابداري

سته افتيباز مالياتي آثاربايد  يانتقال ياتيمال  قيطر از رناپذيلاكمبلغ دفتري دارايي ا

ــرف ا،ر فروش  ،بنابراين. كندمنعكس  ،گيري مبلغ دفتري دارايياندازه يمبنا نظر ازص
 ناشي ماليات مشمول مبلغ براي قابل اعمال ماليات نرخ ،يماليات قوانيندر صورتي كه 

شي  ايقابل اعمال بر ينرخ ماليات متفاوت از را دارايي فروش از شمول ماليات نا مبلغ م

ــتفاده دارايي   ماليات دارايي يا يانتقال اتيمالگيري بدهي در اندازه ،تعيين كنداز اس

قابل اعمال براي مبلغ مشــمول  يمالياتنرخ  ،ناپذيردارايي اســتهلاك با مرتبطانتقالي 

  .رودمي كارماليات ناشي از فروش دارايي ب

كارگيري اصول الزامات بدر  ،گيري داراييهاي ماليات انتقالياندازهشناخت و  هنگام ،50بند   . 51
ند ندرج در ب هاي موقت 32تا  22هاي م فاوت يات(ت مال نده  كاه ندي   35تا  33هاي ) و ب

ستفاده(زيانهاي مالياتي  شده ا ستفاده مالياتياعتبارهاي و ن شدها ستانداردن  يتغيير ،) اين ا

  .كندايجاد نمي

 ســود يا خالص ســود از يبخشــ اي تمامصــورتي كه  در ،مقرراتي ايهحوزه برخي در  . 52

شته سيم ،انبا سود تق سهامداران واحد تجاري  يبه عنوان   ماليات بر ،شود پرداختبه 

هاي قابل پرداخت خواهد بود. در برخي ديگر از حوزه ترنرخي بالاتر يا پايين اب درآمد
صورتي كه  ،مقرراتي ش اي تمامدر  شته سود يا خالص سود از يبخ  سود عنوان به انبا
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سهامداران واحد تجاري  يتقسيم ست  ممكن ،شود پرداختبه  قابل  درآمد بر اتيمالا
جاري و  ماليات يهاو بدهي هادارايي ،شــرايط نيا. در باشــديا قابل پرداخت  اســترداد

  شود.گيري مياندازه ،توزيع نشده يهابا نرخ ماليات قابل اعمال بر سود ،انتقالي

شرايط   . 53 صيفدر  سيمي مالياتآثار ، 52شده در بند تو سايي هنگام يسود تق شنا ي 

سود  يماليات آثارشناسايي شده باشد. بدهي  ،يتقسيمشود كه براي پرداخت سود مي

سيم ستقيم، يتق سه با تري ارتباط م شته در مقاي  ستاندهبا معاملات يا رويدادهاي گذ

سيميسود  يمالياتآثار ، نيبنابرا .دارد مالكان ستاندارد  59گونه كه در بند همان، تق ا
ست نيتعي سايي مي دوره زيان ياسود در  ،شده ا آثار كه  يزانيمشود مگر تا شنا

  باشد. )ب(و  )الف(59شده در بند وصيفشرايط ت از يناش، يتقسيممالياتي سود 

  ٥٣ و ٥٢ بندهايمربوط به  مثالهاي

با ،مثالاين   ياتمال هايو بدهي ي ماليات جاري و انتقاليهاگيري دارايياندازه در ارتباط 
ست كه  مقرراتي حوزه كيتجاري در  واحدجاري و انتقالي  شدهعيتوز يسودها يبراا  ،ن

ست پرداخت قابل ،شدهعيتوز يسودها نرخ از بالاتر %)50( يماليات بر درآمد با نرخ و  ا
ست كه  يدربردارنده مبلغ سيم هنگاما ستردادقابل  ،سود تق شديم ا  سودماليات  نرخ. با

شگري، ٣٥ شدهعيتوز ست. در پايان دوره گزار سفند 29% ا  تجاري واحد، 6x13سال  ا
 شناسايي بدهي ،گزارشگري دورهاز  پس شدهاعلاميا  پيشنهادي يميتقس يهاسود بابت
ماليات  مشمول سودشود. شناسايي نمي يتقسيمسود  ،6x13 سال در ،كند. در نتيجهنمي

 ،6x13براي سال  ماليات مشمول يموقت تفاوت خالصاست.  ١٠٠ر٠٠٠ معادل ،6x13در سال 
  .است 40ر000 معادل

در  كه يمبلغ بابتكند. مي شـــناســـايي 50ر000را معادل  يجار درآمد بر ماليات هزينه و جاري ماليات بدهي تجاري واحد
سود در  جهينت سيم  ست، افتيباز قابلبالقوه  طورب ،آيندهتق سايي ييدارا ا بدهي ماليات  واحد تجاري ،همچنين. شودنمي شنا

 دهندهنشــان كهكند %) شــناســايي مي٥٠نرخ  در 40ر000 ضــربحاصــل( 20ر000 معادلانتقالي و هزينه ماليات انتقالي 
ـــت درآمدي بر ماليات ـــو اي افتيهنگام باز تجاري واحد كه اس رخ ماليات قابل ن يبر مبنا ها،يبده و هاييدارا يمبلغ دفتر هيتس

  .كرد خواهدپرداخت  نشده،عيتوز يهااعمال بر سود

سود ،7x13 سال خرداد ١٥ در متعاقباً، سيمواحد تجاري  سود 10ر000 معادل يتق  يهااز 
  .كنديمرا به عنوان بدهي شناسايي  قبليعملياتي 
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  ٥٣ و ٥٢ بندهايمربوط به  مثالهاي
سود ١٥( ١٥٠٠ معادل درآمد ماليات بر بازيافت تجاري واحد، 7x13 سال خرداد ١٥ در س%  ساي يميتق  عنوان به شدهيشنا

  .كندمي ييشناسا 7x13سال  يجار جاري و به عنوان كاهش در هزينه ماليات بر درآمد ماليات دارايي عنوان به را) بدهي

  .شوند تنزيل نبايد ،انتقالي ماليات بدهيهاي و انتقاليي ماليات هادارايي  . 54

ها تعيين  . 55 قاليدارايي يات انت مال هاي و ي  يات بدهي قالي  مال نا برانت ــدهليتنز يمب  ش
ستلزم گونهبه ص يزيربرنامهاي قابل اتكا، م شتبراي زمانبندي  يليتف  تفاوت هر برگ

ست. موقت سياري دري ا سيار يا عمليغيرزماني، تهيه اين برنامه  ،موارد از ب  پيچيده ب

و بدهيهاي ماليات انتقالي  ي ماليات انتقاليتنزيل داراييها كردنالزامي  ،نيبنابرا .است

س ستن،  بمنا ست. مجاز دان  ي ماليات انتقاليداراييهامنجر به  تنزيل كردن، ملزم نهني

. باشــدينم مقايســه قابل يتجار هايواحد نيب كه شــوديمانتقالي  ماليات بدهيهاي و

ــتاندارد اين ،نيبنابرا انتقالي را  ماليات ايبدهيه و ي ماليات انتقاليداراييها تنزيل اس

  .داندنمي مجاز ياالزامي 

. اين دشومي تعيين بدهييك  يا دارايييك  فتريبه مبلغ د مراجعهبا  يموقت تفاوتهاي  . 56

در  ،مثال يبرا ،دشوتعيين  شدهدفتري بر مبناي تنزيل مبلغ مواقعي كهموضوع حتي 

 مزاياي 33حسابداري  استاندارد به(دارد  كاربرد ،بازنشستگي زايايم تعهداتمورد 

  شود). مراجعه كاركنان بازنشستگي
 مبلغبايد  انتقالي بايد بازنگري شــود. واحد تجاري ماليات دارايي دفتري مبلغ گزارشــگري، دوره هر پايان در    . 57

از  اســتفادهبراي  كافيســود مشــمول ماليات  وجوددهد كه  كاهش يزانيم بهانتقالي را  ماليات دارايي دفتري
ــي از آن  تمام يايمزا ــدن محتملديگر  ،يانتقال ماليات دارايييا بخش ــ چنين. باش ــورتي بايد، يكاهش  در ص

  .باشد محتمل ،يكافبه ميزان مشمول ماليات  سودوجود برگشت داده شود كه 

  انتقالي  ماليات جاري و ماليات شناخت

روش با  ،معاملات يا ساير رويدادهاانتقالي ماليات جاري و  ماليات آثار حسابداريروش   . 58

سابداري ساير رويدادهاهمان معام ح ست لات يا  اين ، 70 تا 59 هايبنددر . سازگار ا

   بكار گرفته شده است. اصل
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   زيان وسود صورت در  شدهشناسايي اقلام

 منعكسزيان  و ســودصــورت در  و شــناســايي يا هزينه درآمدانتقالي بايد به عنوان ماليات  جاري و  الياتم  . 59
  :شودناشي ميموارد زير  از كه يمالياتبه استثناي  ،دنشو

سود  اقلام سايردر  ،زيان و سود صورت  خارج از  ،ديگر ايكه در همان دوره يا دوره يرويداد يا معامله  .الف
ستقيم در يا  جامع انيزو  ست ( مالكانه حقوقبطور م شده ا سايي   مراجعه 67 تا 62 هايبند بهشنا

  شود)؛ يا

 ).شود مراجعه 70تا  68 هايبند به(تجاري  تركيب  .ب

 كه شودمي ايجادو داراييهاي ماليات انتقالي در مواقعي انتقالي  ماليات بدهيهايبيشتر   . 60

سابداري يك دوره ،هزينه اي درآمد سود ح شمول  سوددر  اما ،شودمنظور مي در  م

صل انتقالي ماليات. دگردلحاظ مي ديگراي هدور) الياتيمماليات (زيان  صورت در  ،حا

 :كه يهنگام مثال يبراشود. زيان شناسايي مي و سود

ود و طبق شميبا تأخير دريافت  درآمد سود سهام،ز يا ، حق امتياماليدرآمد   الف.

سود در شده زمان مشخصمتناسب با ، ياتيعمل رآمدد 3استاندارد حسابداري 
بر مبناي مقرراتي، هاي ممكن است در برخي حوزه اما ،گرددميحسابداري منظور 

  و  ؛شودمي منظورمشمول ماليات (زيان مالياتي)  سودر دنقدي 

به حساب دارايي  ،17حسابداري داراييهاي نامشهودي كه طبق استاندارد  مخارج  ب.

براي اما  شود،منعكس مي صورت سود و زياناستهلاك آن در و منظور شده است 

  .دگردكاهنده ماليات تلقي مي در زمان تحمل ،مقاصد مالياتي

حتي در انتقالي ممكن اســت  ماليات بدهيهاي و ي ماليات انتقاليداراييها دفتري بلغم  . 61
شد، ت طومرب يموقت تفاوتهاي مبلغ درصورتي كه تغييري  شته با . كند غييروجود ندا

  :ناشي شودموارد زير  ازتواند اين وضعيت مي ،مثال براي

  يا قوانين مالياتي؛ يتغيير در نرخهاي ماليات  الف.

  داراييهاي ماليات انتقالي؛ يابازيافت  قابليتمجدد  بررسي  ب.

  دارايي. يك مورد انتظار بازيافتشيوه  تغيير در  .پ
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صل سود و زياندر  ،ماليات انتقالي حا سايي مي صورت  ستثناي ماليات شود، شنا به ا
شده وسود  صورت مربوط به اقلامي كه قبلاً خارج از سايي  شنا  65 بند به( اندزيان 

 .)شود مراجعه

  زيان  وسود صورت  ازشده خارج شناسايي اقلام

مربوط به اقلامي  كه شود شناسايي زيان و سودصورت  از خارج ديبا صورتي درانتقالي  اتيمال و جاري ماليات  . 62
شد سايي زيان و سودصورت  از خارج ،گريد يادوره يا دوره همان در كه با  ماليات بنابراين، .ستا شده شنا

  :ديگر ايدوره يا دوره همان در كه ياقلامبه  مربوط انتقالي اتيمالو  اريج

 ييجامع شناسا انياقلام سود و ز ريسا رد ديبا ،است شدهجامع شناسايي  و زيان ساير اقلام سود در  .الف
  .)شود مراجعه 63 بند به(شود 

ستق بطور  .ب سا ميم شنا ست شده ييدر حقوق مالكانه  ستق بطور ديبا، ا سا مالكانه حقوق در ميم  ييشنا
  ).شود مراجعه 64 بند به( شود

ستاندارددر   . 63 سابداري يهاا سايي برخي  ،ح  جامع و زيان سود اقلام ساير در اقلامشنا

  :به شرح زير استاقلام  اين از هايينمونه .شده است يا مجازالزامي 

ــي مبلغ دفتري تغيير در   الف. يابي ناش جديد ارز ــهوداز ت بت مش ثا  به( داراييهاي 

  .)شود مراجعه 11 حسابدارياستاندارد 

سعيرتفاوتهاي   .ب شي از  ت سعنا ستاندارد  به( صورتهاي مالي عمليات خارجي ريت ا

  شود). مراجعه 16حسابداري 

ستاندارد در  . 64 سابداري هايا ستقيم برخي اقلام در حقوق مالكانه، مجاز يا  انعكاس ،ح م

ستشده الزامي  شته  سودمانده  تعديلبراي مثال، . ا تغيير در  ازكه  دوره يابتداانبا

 ،اشتباه اصلاح از ايگرفته شده است  بكاربه گذشته  يتسر باكه  حسابداري هيرو كي

ش ستاندارد به( شوديم ينا سابداري  ا و  يحسـابدار يهابرآورد رد تغيير حسـابداري، هايرويه 34ح

  .)شود مراجعه اشتباهات

 به مربوطانتقالي  ماليات ممكن است تعيين مبلغ ماليات جاري يا ،استثنايي طيشرا در  . 65

سا اقلام  ايجامع  انيو ز سود اقلام ساير در( زيان و سودصورت  از خارج شدهييشنا
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شد.  )مالكانهحقوق  در ميمستق بطور  است ممكن يطيشرا نيچنمثال،  برايمشكل با

  :شود جاديا ريز موارد در

خاصي از جزء ماليات باشد و تعيين نرخي كه  ، پلكانيدرآمد نرخهاي ماليات بر  الف.

  ممكن باشد.شود، غير محاسبه بر اساس آناليات (زيان مالياتي) سود مشمول م

يا بدهي ماليات ماليات انتقالي دارايي  بر ،مالياتي مقررات يا ماليات نرخ در تغيير  .ب

صورت  از خارج قبلاً كه قلم كي به مربوط )يا بخشي از آن كامل بطور(انتقالي 

  يا ؛بگذارد تأثير ،است شده شناسايي زيان و سود

 دينبا اي شود، ييشناسا ديبا يانتقال اتيمال ييداراكه  تشخيص دهدتجاري  واحد  .پ

 اي كامل(بطور  يانتقال اتيمال ييدارا آن و گردد، ييشناسا كامل بطور پس نيا از

 شناساييزيان  وسود صورت كه قبلاً خارج از باشد  يقلم بهمربوط ) آن از يبخش

   .است شده

شــده در شــناســايي اقلام به مربوط انتقالي ماليات و جاري ماليات ،يموارد نيچن در

صيصت به ،زيان و سودصورت  از خارج سب خ ماليات ماليات جاري و  معقول و متنا
 يطيشرا نيچن دريا روش ديگري كه  ،مورد نظر مقرراتيانتقالي واحد تجاري در حوزه 

  .بستگي دارد انجامد،يم ترمناسب تخصيص به

ستانداردطبق   . 66 سابداري ا سال مبلغي معادل  ،11 ح بين  تفاوتواحد تجاري بايد هر 

ستهلاك دارايي تجديد ستهلاك و شده ارزيابي ا  از را آن شده تمام بهاي مبناي بر ا

ماليات  هرگونهپس از كسر مبلغ اين . كند منتقل انباشته سود به ارزيابي تجديد مازاد

شهود يواگذارمربوط به  انتقالات يبود. برا هدخواانتقالي  شيوه نيز  داراييهاي ثابت م

   .مشابه است عمل

ممكن  ،كندپرداخت مي تقســيمي ســودخود كه واحد تجاري به ســهامداران  يهنگام  . 67

ست ملزم  شي از به ا سر بخ سيمي  سودك سهامداران و تق مراجع  بهپرداخت آن از 

ــد مالياتي ــياري از حوزهباش  دهينامماليات تكليفي  لغمباين  ،مقرراتيهاي . در بس
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به عنوان بخشــي از  ،مالياتي مراجعپرداختني به  اي پرداختي مبالغ گونهاين. ودشــيم

 .گردديم منظور مالكانهبدهكار حقوق  در ،يتقسيم سود

  تجاري تركيب از ناشيانتقالي  ماليات

شد،  (پ)24 و 16 هايبند در كه همانطور  . 68 شريح  ست  يموقت تفاوتهايت  درممكن ا

شرط احراز ماليات انتقالي ( دارايي هرگونه تجاري واحد. شود ايجاد تجاري تركيب به 

ــناخت مندرج در بند  معيارهاي ــل ماليات انتقالي بدهي اي) ٢2ش را به عنوان  حاص

شخداراييها و بدهيهاي قابل  سايي مي صيت شنا صيل   اينبنابراين، كند. در تاريخ تح

صل از خريد  ماليات بدهيهاي وي ماليات انتقالي داراييها سود حا سرقفلي يا  انتقالي، 

 تجاري واحد )،الف(12 بند طبق ،اين با وجوددهد. تأثير قرار مي حترا ت متيق ريز

   كند.اوليه سرقفلي را شناسايي نمي شناختناشي از  ماليات انتقالي بدهي

صيل از شيپانتقالي  تدارايي ماليا افتيباز احتمال ،نتيجه تركيب تجاري رد  . 69 واحد  تح

 دارايي افتيبازاست  ممكن كنندهليتحصواحد  .كند تغيير ممكن است كنندهليتحص

سايي  قبلكه  را خود انتقالي ماليات شنا شدهاز تركيب تجاري  ست ن . بداند محتمل ،ا

ثال براي ــت  ممكن ،م حد اس ــوا ندهليتحص ند كن ياتي  ياياز مزا بتوا مال هاي  يان ز

ستفا شدهدها شمول ماليات آتي مقابلدر  ،ن صواحد  سود م ستفاده دشليتح  كند.ه، ا

ست ديگر  ،نيهمچن شته وجود احتمال نيادر نتيجه تركيب تجاري ممكن ا شد ندا  با

 در. كند فراهم را انتقالي يماليات دارايي افتيباز امكان ،كه سـود مشـمول ماليات آتي

صواحد ت ،يموارد نيچن  بيدوره ترك در را اليانتق اتيمال در دارايي تغيير ،نندهكليح

سايي يتجار شي از عنوان هبآن را  اما ،كندمي شنا سابداري بخ  درتركيب تجاري  ح

صواحد  ،بنابراين. گيردنمي نظر  ديخر سود اي يسرقفل يريگهانداز يبرا ،نندهكليتح

ــا متيق ريز ــناس ــييش ــاب به را يانتقال اتيمال ييدارا ،يتجار بيترك در دهش  حس

  .رديگينم

ــواحد بالقوه انتقال زيان  يايمزا  . 70 ــده ليتحص  اتيمال هايدارايي ايهاي آتي دوره بهش

منظور كردن به حساب  هنگامرا  جداگانهشناخت  هايمعيار است ممكن ،گريدانتقالي 
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ست اما داحراز نكن ،تجاري تركيب هياول شود ممكن ا . واحد تجاري در آينده بازيافت 
صماليات انتقالي  يايمزابايد   ،شودميبازيافت  تجاريپس از تركيب  كهرا  شدهليتح

  :كندبه شرح زير شناسايي 

از  كه ،يريگشده در دوره اندازهييو شناسا شدهليتحصماليات انتقالي  يايمزا  .الف

 ،شودناشي مي ليتحص خيموجود در تار طيشراو  واقعيتها درباره جديد اطلاعات

رود. اگر  بكار تحصيله ب طومرببراي كاهش مبلغ دفتري هرگونه سرقفلي  بايد

بايد در  ماندهماليات انتقالي باقي يايمزاهرگونه  ،باشدمبلغ دفتري سرقفلي صفر 

  .شود شناساييزيان  وسود صورت 

 وسود صورت بايد در  ،شودكه بازيافت مي شدهليماليات انتقالي تحص مزاياي ريسا  .ب

  شناسايي شود.) و زيانسود صورت خارج از الزام اين استاندارد،  (يا در صورتزيان 

  ارائه

  تهاتر

  :كه كند هاترت يدر صورت تنها و بدهيهاي ماليات جاري را يجار اتيمال ياداراييه ديبا تجاري واحد  . 71

  و ؛باشد داشته شدهشناسايي مبالغ تهاتر يبراقانوني  حق  .الف

  .باشد داشته را بدهيو  ييدارا همزمانتسويه  و افتيباز اي ،مبناي خالص بر تسويه قصد  .ب

ــايي جداگانه ،جاري ماليات بدهيهاي و ي ماليات جارياييهادار با وجود اينكه  . 72 ــناس  و ش

ضعيت مالي در ،دنشومي گيرياندازه صورت و ست در  . شوند تهاتر برخي موارد ممكن ا

بدهي  باتهاتر دارايي ماليات جاري  يبراقانوني  حقدر صورتي از  بطور معمول، ،تجاري واحد

ستجاري ماليات  ضع درآمد بر لياتما به مربوطكه  برخوردار ا سط و  مرجع يكشده تو

ــد و  مالياتي  به را ماليات افتيدرواحد تجاري پرداخت يا  دده ازهاج مالياتيمرجع باش

 .دهد انجام كجايو  خالص صورت

 با گروه تجاري واحديك جاري  ماليات داراييتنها در صــورتي مالي تلفيقي،  صــورتهاي در  . 73

ــودمي تهاتر گروه جاري واحد تجاري ديگر ماليات بدهي  مورد نظر، تجاري يهاواحد كه ش

باشد كه  اينقصد آنها و  دنباش داشتهمبلغ خالص را  يكجاييا پرداخت  دريافت قانوني حق
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سويه  همزمانرا  دهيب و دارايي يا ندكنيا دريافت  پرداخترا  مزبور خالص مبلغ بازيافت و ت

  .نمايند

  :كه كند تهاترانتقالي را  ماليات بدهيهاي و انتقاليي ماليات داراييها ديبا يدر صورت تنهاتجاري  واحد  . 74

  وجاري داشته باشد؛  ماليات دهيهايب باجاري  ماليات داراييهاي تهاتر يبراقانوني  حق  .الف

ضع درآمد مربوط به ماليات بر ،انتقالي ماليات بدهيهاي و يانتقال اتيمال يداراييها  .ب سط  شدهو يك تو
  هر يك از موارد زير باشد: يبرا ،مالياتي مرجع

  يا ماليات؛ مشمول تجاري واحد همان  .١

صد  متفاوتتجاري  هايواحد  .٢ شمول ماليات كه ق  انتظار كه آتي هايدوره يك از هر در دارندم
ــويه  ايبازيافت  يانتقال ماليات داراييهاي اي ي ماليات انتقاليبدهيها بااهميت مبالغ رودمي تس

ــود،  ــويه كنند يمبنا بر راماليات جاري  يهاييو دارا ي ماليات جاريبدهيهاش يا  ،خالص تس
  .داراييها و تسويه بدهيها را همزمان انجام دهند افتيباز

 ،يموقت تفاوت هربرگشــت  براي يليتفصــ زمانبندي برنامهاجتناب از نياز به  به منظور  . 75

ستاندارد اين صورتي ندكمي ملزم را تجاري واحد ا دارايي ماليات انتقالي را با  تنها در 

ــمول ماليات  ريتجا واحد انتقالي ماليات بدهي مربوط به ماليات  كه كند تهاترمش

ــع ــدهوض ــند و واحد تجاري حق قانوني  مالياتييك مرجع توســط  ش تهاتر  يبراباش

  ماليات جاري داشته باشد. هايبدهي و ي ماليات جاريهادارايي

  ماليات هزينه

  عادي فعاليتهايناشي از  زيان يا سود به مربوط) ماليات درآمد(ماليات  هزينه

سود درآمدهزينه (  . 76 سود يا زيان  عنوانبايد به  ،زيان فعاليتهاي عادي اي) ماليات مربوط به  شي از   دردوره بخ
  .شود ارائه زيان وسود  صورت

  ارزي ماليات انتقالي يهاييدارا يا ي ماليات انتقاليهايبدهبه  مربوط تسعير تفاوتهاي

ــتانداردطبق   . 77 ــابداري اس ــعير تفاوتهايبرخي  ،16 حس  به عنوان درآمد يا هزينهبايد  تس

شود سايي  شخص نمي اما ؛شنا  و سود صورتچه مواقعي بايد در  دراين تفاوتها  كه شودم

اـس،  اين بر. گردد ارائه جامع زيان ــعير تفاوتهايدر مواردي كه اسـ يا  بدهيهامربوط به  تس

اـيي صـورت سـود و زيان جامع  در ارزيماليات انتقالي  داراييهاي  چنين ،شـودميشـناس
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ــت به عنوان هزينه ييتفاوتها بندي طبقه )انتقالي ماليات (درآمد ماليات انتقالي ممكن اس
شروط بر اينكه  ،شود ستفاده ارائهشيوه  اينم صورتهاي مالي براي ا ين دتريمفكنندگان 

  .باشدشيوه ارائه 

  افشا

 .دبايد جداگانه افشا شو ،)ماليات درآمد(ماليات  هزينه عمده اجزاي  . 78

  شامل موارد زير باشد: توانديم) ماليات درآمد( ماليات هزينه اجزاي  . 79

  )؛جاري ماليات درآمد(جاري  ماليات هزينه  .الف

  قبل؛ هايدوره جاري ماليات بابت دورهطي  شدهشناسايي تعديل هرگونه  .ب

ــت  و) مربوط به ايجاد انتقالي ماليات درآمد(انتقالي  ماليات هزينه مبلغ  .پ برگش

  ؛يتفاوتهاي موقت

 نرخهاي در غيير) مربوط به تماليات انتقالي درآمد(ماليات انتقالي  هزينه مبلغ  .ت

  يا وضع مالياتهاي جديد؛ ماليات

 يا مالياتي اعتبار ،نشده قبليشناسايي مالياتي ناشي از زيان يايمزا مبلغ  .ث

 جاري مالياتهزينه كاهش  براي كه قبل دوره نشدهشناسايي يموقت هايتفاوت

  ؛شودياستفاده م

، اعتبار مالياتي يا نشده قبليشناسايي مبلغ مزاياي ناشي از زيان مالياتي  .ج

كه براي كاهش هزينه ماليات انتقالي  قبلدوره نشده تفاوتهاي موقتي شناسايي

  شود؛استفاده مي

دارايي ماليات انتقالي  ييا برگشت كاهش قبل كاهش از ناشي انتقالي ماليات هزينه  .چ

  ؛ و57طبق بند 

 حسابداري هايرويه در تغيير آن دسته از ) مربوط بهماليات درآمد( ماليات هزينه مبلغ  .ح

توان آنها را با تسري به دليل اينكه نمي ،34استاندارد حسابداري  طبق كه اشتباهات و

  .شوندمي منظورزيان  وسود صورت  دربه گذشته به حساب منظور كرد، 
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  :شود افشا جداگانه بايد نيز زير موارد  . 80

ــتق بطور كه ياقلام به مربوط انتقاليماليات   و جاري ماليات مجموع  .الف مالكانه منظور  حقوقدر  ميمس
  ؛مراجعه شود)  64 بند(به  اندشده

ستاندارد  63جامع (به بند  و زيان سود اقلام ساير يك از اجزايمربوط به هر  درآمد بر ماليات مبلغ  .ب و ا
  شود). مراجعه )1397 نظرشده(تجديد ١حسابداري 

  :زير شكل دو هر يا يك هب) و سود حسابداري ماليات درآمد( ماليات هزينه بين ارتباط توضيح  .پ

 حسابداري سود ضرب اصلو ح ماليات) ماليات درآمد(ماليات  هزينه بين عددي قيتطب صورت  .١
  قابل اعمال؛ يا ماليات) هاي(نرخمحاسبه افشاي مبناي  زين و ،اعمال قابل ماليات) هاي(نرخ در

ــورت  .٢ ــاي  و نيزو نرخ ماليات قابل اعمال،  ماليات مؤثر نرخ ميانگين بينعددي  قيتطب ص افش
  قابل اعمال؛  نرخ مالياتمحاسبه مبناي 

  حسابداري قبل؛ قابل اعمال در مقايسه با دوره ماليات) هاي(نرخ در تغيير توضيح  .ت

ضا تاريخ(و  مبلغ  .ث ستفاده ياتيمالزيانهاي  كاهنده ماليات، يموقت تفاوتهاي) وجود رتصودر ،انق شدها  ن
ــتفاده مالياتي اعتبارهايو  ــدهاس ــورت در كه نش ــعيت ص انتقالي  اتيمال براي آنها دارايي ،مالي وض

  ؛نشده استشناسايي 

ــرمايه يموقت هايتفاوت مبلغ جمع  .ج ــعب و ،فرعيتجاري  هايواحدگذاري در مربوط به س واحدهاي  ش
سته و شاركتمنافع در  تجاري واب سايي انتقالي اتيمال يبدهيها آنها براي كهها، م ست شنا شده ا (به  ن

  ؛شود) مراجعه 38 بند

ــتفاده زيانو در ارتباط با هر نوع  ،يهر نوع تفاوت موقت ارتباط با در  .چ ــدهمالياتي اس  اعتبارهايو  نش
  :نشدهاستفاده مالياتي

سايي ماليات بدهيهاي و ي ماليات انتقاليداراييها مبلغ  .١ شنا ضعيت  در شدهانتقالي  صورت و
  شده؛ارائه دورهمالي براي هر 

سايي انتقالي ماليات هزينه ياانتقالي  ماليات درآمد مبلغ  .٢ زيان، در  وسود صورت در  شدهشنا
قابل تشخيص  ،مالي وضعيت صورت در شدهشناسايي مبالغ در تغيير از ،مبلغصورتي كه اين 

  باشد؛ن

  مربوط به: ماليات هزينه شده،متوقف عمليات ارتباط با در  .ح

  و توقف؛ زيان يا سود  .١

صل از فعاليتهاي عادي عمليات متوقف سود  .٢  متناظرهمراه با مبالغ  دوره،طي شده يا زيان حا
  قبلي ارائه شده. هايدورهيك از  هربراي 

سسود  يماليات آثار مبلغ  .خ سهامداران واحد تجاري كه  مييتق صورتهاي مالي براي  دييأتاز  شيپبه 
  .استصورتهاي مالي شناسايي نشده  در يبه عنوان بده اما ،است پيشنهاد يا اعلام شده ،انتشار
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ــ واحد در آنواحد تجاري  كه تجاري تركيب اگر  .د ــت، موجب كنندهليتحص  يدارايتغيير در مبلغ  اس
  مبلغ آن تغيير؛ و ،)شود مراجعه 69 بند(به  شود تحصيل از پيششده شناساييماليات انتقالي 

ص انتقالي ماليات يايمزا اگر  .ذ سايي  شدهليتح شنا صيل  شددر تركيب تجاري در تاريخ تح شده با  اما ن
در شرايطي كه  تغيير ايرويداد  وصيفت)، شود مراجعه 70 بند(به  شود شناساييتحصيل  خيتارز پس ا

  .شده استانتقالي  ماليات يايمزاموجب شناسايي 

شواهد و انتقالي ماليات دارايي مبلغ تجاري واحد  . 81 شتيبان ماهيت  صورتي آن را شناخت پ شا بايد در   كند اف
  :كه

ستفاده از   .الف شت از ناشيهاي سود برمشمول ماليات آتي  سودهايمازاد به  ،انتقالي ماليات داراييا  برگ
  و ؛باشد داشته يبستگ ،مشمول ماليات موجود يموقت تفاوتهاي

جاري واحد  .ب بلدوره  يا جاري دوره در ت به آن مقرراتيدر حوزه  ،ق قالي  يات انت مال  مربوط كه دارايي 
  است، متحمل زيان شده باشد.

صيفشرايط  در  . 82 شي درآمد بر مالياتبالقوه آثار واحد تجاري بايد ماهيت  ،52 بند در شدهتو  پرداخت از نا
 ماليات بربالقوه  آثاراين، واحد تجاري بايد مبالغ  برافزون  .افشــا كند را ســهامداران بهي ميتقســ هايســود
ستتعيين  قابلدر عمل را كه  درآمد ست رادر عمل قابل تعيين ن كهبالقوه ماليات بر درآمدي  آثاروجود و  ا  ي

  .كند افشا

شايالزامات   . 83 ستفاده به ،)پ(80 بندمندرج در  اف درك  درمالي  صورتهايكنندگان ا

سابداري و) ماليات درآمد(ماليات  زينهه ارتباط بينعادي يا غيرعادي بودن   و سود ح
بين هزينه  ارتباط .كنديمكمك  ،در آينده ارتباطاين  بر اثرگذار مهمعوامل  نيز درك

 عملياتي درآمدمانند  از عواملي) و سود حسابداري ممكن است ماليات درآمد(ماليات 

شمول سود نييتع در كه يهايمعاف از ماليات، هزينه كاهنده  )ياتيمال اني(ز اتيمال م

 .پذيرد تأثير ،ارزيماليات  ايهنرخ اثر و مالياتيزيانهاي  اثر ،باشندماليات نمي

ضيح  براي  . 84 سابداري، واحد تجاري ماليات درآمد(ماليات بين هزينه  ارتباطتو سود ح از ) و 

يات نرخ مالي  مال بل اع فادهقا ــت يدمي اس ما عات را براي داركه معني ن ترين اطلا
ستفاده صورتهاي مالي فراهم ا ترين نرخ، نرخ ماليات داخلي دارمعني ،اغلب .كندكنندگان 

براي  شدهاعمالماليات  نرخمجموع  كه است، مستقر آن درواحد تجاري  كه است يكشور

بر  اساساًاين نرخها كه  ،باشدمي محلي يهاماليات رايبشده اعمالنرخهاي  با مالياتهاي ملي

 ،اين وجود با. دنشومي محاسبه) مالياتيمبناي سطح مشابهي از سود مشمول ماليات (زيان 

ندين حوزه  كه در چ جاري  حد ت يت  مقرراتيبراي وا عال ند،ميف ــت  ك  تجميعممكن اس
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ــدهتهيه نهجداگا يقهايتطب ــتفاده با ش  دارترمعني، مقرراتيحوزه  هردر داخلي  نرخ از اس
صــورت بر ارائه  ،اعمال قابل مالياتي نرخ انتخاب چگونه كه دهدمي نشــان زيرباشــد. مثال 

    گذارد.مي اثرعددي  قيتطب
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  ٨٤ بند به مربوط مثال

سال سود حسابداري واحد تجاري، ٢x١3 در ، معادل خود (كشور الف) مقرراتيحوزه  در، 
شور ب٢ر٠٠٠ :1x13 سالدر ( ١ر٥٠٠ ست )1x13 :500سال در ( ١ر٥٠٠، معادل ) و در ك . ا

هايي معادل هزينه ،% است. در كشور الف٢٠ كشور ب و در %٣٠ نرخ ماليات دركشور الف
  .باشدكاهنده ماليات نمي ،مالياتي مقاصد يبرا) ٢٠٠: ١x13سال در ( ١٠٠

  :استشده  ارائهداخلي  نرخ ماليات با قيتطب صورت نمونه كي ادامه، در

  ١x١3  ٢x13  
  ٣ر٠٠٠  ٢ر٥٠٠  حسابداري سود

  ٩٠٠  ٧٥٠  %٣٠ داخلي نرخ با ماليات
 اتيمال كاهنده ،ياتيمال مقاصــد يبرا كه يهايهزينه مالياتياثر
  باشدينم

٣٠  ٦٠  

  )١٥٠(  )٥٠(  ب كشور در ترنييپا ماليات يهانرخ اثر
  ٧٨٠  ٧٦٠  ماليات هزينه

 هيته ،ملي مقرراتي حوزه هر جداگانه يقهايتطب عيتجم قيطر از كه شـــوديم ارائه قيتطب صـــورت كياز  يانمونه ادامه، در
ست. در اين روش، اثر تفاوت بين نرخ ماليات داخلي واحد تجاري و نرخ ماليات  به  ،مقرراتيهاي حوزه سايردر  يداخلشده ا

 اعمال قابل) (هاينرخدر  رييتغ حيبه منظور توض ،)پ(80بند  الزام طبقشود. ظاهر نمي ق،يتطب صورتمجزا در  يعنوان قلم
ست ممكن ات،يمال شد لازم ا سود ماليات، نرخهاي در بااهميت يريتغ تأثير ،يكه واحد تجار با سبهاي يا تركيب  در  شدهك

 .كند انيرا ب مختلف مقرراتيهاي حوزه

  ٣ر٠٠٠  ٢ر٥٠٠    حسابداري سود

يات ناي بر مال هاي مب بل داخلي نرخ مال قا  يبرا اع
  كشور هر به مربوط يسودها

  ٧٥٠  ٧٠٠  

ـــد يبرا كه يهايهزينه ياتيمال اثر  كاهنده ،ياتيمال مقاص
  باشدينم اتيمال

  ٣٠  ٦٠  

  ماليات هزينه
  ٧٨٠  ٧٦٠  

  
ست با  ماليات مؤثر نرخميانگين   . 85 س) ماليات درآمد( ماليات هزينهبرابر ا سود  ميتق بر 

  حسابداري.

در  گذاريسرمايه از ناشي نشدهانتقالي شناسايي ماليات بدهيهاي مبلغ محاسبه اغلب  . 86

ــعب ،فرعي يتجارهاي واحد ــته و  يتجار يواحدهاو  ش ــاركتدر  منافعوابس  ها،مش
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اين استاندارد واحد تجاري را ملزم  ،نيبنابرا). شود مراجعه 38(به بند  استعملي غير
افشاي بدهيهاي ماليات انتقالي  اما كندمي اساسي يموقت تفاوتهاي مبلغ كلبه افشاي 

شد عملي كه مواردي در تجاري هايواحد به ،اين وجود با. كندينم يالزامرا  ص ،با  هيتو

سايي ماليات بدهيهاي مبلغ شوديم شنا شدهانتقالي  شا را ن ست ممكنزيرا  كنند اف  ا

  .بدانند مفيد را ياطلاعات نيچن ،كنندگان صورتهاي مالياستفاده

ــود از كه را يمالياتبالقوه  آثارماهيت  كنديمواحد تجاري را ملزم  82 بند  . 87  پرداخت س

ــيم ــهامداران  يتقس ــودمي جاديابه س ــا ،ش  مهم ويژگيهاي تجاري واحد. كند افش
ستمهاي سيم سود بالقوه ياتيمال آثار مبلغ كه عواملي و درآمد بر ماليات سي را  يتق

  .كنديمافشا  ،دهدتحت تأثير قرار مي

 شدهتقسيم پرداخت سود  از يناش يماليات بالقوه آثار مبلغ كلمحاسبه  ،مواقع برخي  . 88

واحد تجاري  كهدارد  وجودزماني  ،براي مثال ،مورد اين. ستا عمليريغ ،سهامداران هب

ــراحتي در چنين  ،اين وجوددارد. با  يخارج فرعي يتجارتعداد زيادي واحد   ،يطيش

شها ست ممكنكل،  مبلغاز  ييبخ شدقابل تعيين  يسادگ به ا در گروه  ،مثال براي. با
ست  ،تلفيقي صلي يتجار واحدممكن ا  ماليات بر ،آن فرعي يتجار هايواحد يبرخو  ا

 در كه مبلغي از و كرده باشــند پرداختبالاتر  ييهانرخ بارا  نشــدهتوزيع ســود درآمد

سيمي هايسود پرداخت شته تلفيقي  بهآتي  تق سود انبا ستردادسهامداران از محل   ا

 در ،تجاري واحد .شودمي افشا استردادمبلغ قابل  حالت،اين  در باشند. مطلع ،شوديم

شد،  يكه عمل يصورت ست كه تعيين آن غير يگريد ياتيمال بالقوه آثار وجودبا عملي ا

صــورت وجود،  در ،اصــلي يتجارصــورتهاي مالي جداگانه واحد  در. كنديرا افشــا م

  .استمربوط  اصلي يتجارسود انباشته واحد  هب ،ياتيمال بالقوه آثارهرگونه  افشاي

شاها ارائه به ملزم كهتجاري  واحد  . 89 ست 82 بندمندرج در  ياف ست ممكن ،ا  به ملزم ا

شاها ارائه  يتجارهاي گذاري در واحدسرمايه با مرتبط يموقت هايمربوط به تفاوت ياف

 نيچن در. باشــد زين مشــاركتهامنافع در  ايوابســته  يتجار يو واحدها شــعب ،فرعي

 ،شوديم افشا 82 بند طبق كه ياطلاعات تعيين در را موضوع اين تجاري واحد ،يموارد

ثال براي. گيردمي نظر در ــت  ،م جاري ممكن اس حد ت ــاي  بهملزم وا  مبلغ كلافش
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سرمايه يموقت تفاوتهاي  ،آن براي كهشود  فرعي يتجارهاي گذاري در واحدمرتبط با 
 اگر). شــود مراجعه (ج)80 ماليات انتقالي شــناســايي نشــده اســت (به بند يهابدهي

سبه مبالغ بدهي سايي ماليات انتقالي يهامحا شدهشنا شد غير ن  86 بند(به عملي با

ست  ممكن ،)شود مراجعه  بالقوه آثار مبالغفرعي،  يهاي تجارارتباط با اين واحد درا

  .باشدداشته  وجود ،ستين عملي آن تعيين كه شدهتقسيم سود ياتيمال

به ماليات را طبق  مربوطيا دارايي احتمالي احتمالي  دهيبتجاري هرگونه  واحد  . 90

 ،مثال براي. كندمي افشا احتمالي هاييياراد و ياحتمال يبدهيها ذخاير، 4حسابداري استاندارد 
 راجعم با نشدهحل اختلافات ازممكن است  و داراييهاي احتمالي احتمالي بدهيهاي

 ،در مواردي كه تغيير در نرخهاي مالياتي يا قوانين مالياتي ،همچنين .ناشي شودمالياتي 

 نيابااهميت  اثرواحد تجاري هرگونه  شود،يا اعلام  تصويبدوره گزارشگري از  پس

   .كندافشا مي راتغييرات بر داراييها و بدهيهاي ماليات جاري و انتقالي 

  اجرا  تاريخ

ستاندارد در اين الزامات  . 91  شروع و بعد از آن 1/1/1399 آنها از تاريخ مالي دوره كه مالي صورتهاي مورد كليه ا

  .الاجراستشود، لازممي

  گزارشگري مالي الملليبين با استانداردهاي مطابقت
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